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Depesza
Zarządu To w. Przyjaźni 

Polsko - Radzieckiej
do Stalina

WARSZAWA (obsł. wł.). Zarząd 
główny Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej przesłał na ręce generalisi- 
mussa Stalina i min- Mołotowa depe 
»ze z wyrazami wdzięczności za sta-

Eksplozja o sile pół bomby atomowej 

ttoiii 1 In ton d namitii 
zmiótł wyspę Helgoland z powierzchni 
Niemiecki punkt oporu na Bałtyku zniknie z mapy świata

nowisko zajęte przez Zw. Radziecki 
na konferencji moskiewskiej w spra
wie zachodnich granic Polski Depe
szę podpisali min Świątkowski i se
kretarz generalny Wroński.

BERLIN (obsł. wl.) Eksplozja na 
wyspie Helgoland nastąpiła punktu
alnie o godzinie 13 czasu niem Jak 
stwierdza korespondent radia ang., 

sl który obserwował wybuch z samo-

Osiągnięcia konferencji
w sprawie traktatu z Austrią

Problem pół miliona uchodźców tematem ożywionej 
dyskusji ministrów

MOSKWA (obsL wŁ). Dr Gruber, min. spraw zagr. Austrii, odrzucił 
wobec Rady Ministrów żądania odszkodowawcze delegata Jugosławii, 
dowodząc, że Austria nie było satelitą Niemiec hitlerowskich, $o po
winno być dostateczną podstawą rozstrzygnięcia sporu na jej korzyść.

lotu, krążącego na wysokości 2.600 
metrów w pewnej chwili nad wyspą 
wzniósł się płomień ognia, po czym 
cala wyspa o długości 2 mil, wyle
ciała w powietrze. W ciągu mmaty 
samolot znalazł się w slupie dymu 
i wśród wyrzuconych wybuchem gru
zów

Do wysadzenia wyspy użyto ogó
łem 700.000 ton materiałów wybucho
wych Dały one energię o 5O*/o mniej
szą od energii wybuchu bomby ato
mowej. Operacje przeprowadziła ma
rynarka brytyjska, a iskrę eksplozyj
ną włączono z okrętu wojennego, sto
jącego w odległości 14 km od miej
sca wybuchu. Siła wybuchu była tak 
wielka, że olbrzymie fale 100 m wy
sokości zatapiały całe ściany zni
szczonych fortyfikacji.

Ks. Tiso - stracony
Apelacja została odrzucona

PRAGA (obsł. wl.). Na skutek 
odrzucenia przez prezyd. Benesza 
prośby o ułaskawienie, wyrok na 
b. premierze słowackim ks. dr. Ti
so został wykonany. Wyrok w pro
cesie b. premiera Rudolfa Reran a 
spodziewany jest w poniedziałek

Texas jeszcze plonie
NOWY JORK (Obsł. wł.) Bur

mistrz miasta Texas w komunikacie 
p przebiegu katastrofy ogłosił, że 
niebezpieczeństwo zostało zażegnane.

Wedle wiadomości z ostatniej 
chwili, przez nagłą zmianę kierunku 
wiatr, niebezpieczeństwo jest na
dal groźne. Nie mą możliwości zlo
kalizowania pożarów.

Stassen w Finlandii
HELSINKI (Obsł. wł.) Do Hel- 

sinek przybył kandydat na przy 
szłego prezydenta USA Stassen, 
który po audiencji u prezydenta 
Finlandii, wyjedzie w dalszą drogę 
do Sztokholmu.

Delegacja jugosłowiańska doma
ga się przyłączenia do Jugosławii 
Styrii i południowej Karyntii, gdyż 
obszary te są samieszkałe przez 
sdecydowaną większość jugosło
wiańską. Ogółem żyje obecnie pod 
panowaniem Austrii 200 tys. Jugo 
słowian. Po przeprowadzeniu po-

W dalszym ciągu dyskusji nad 
traktatem pokojowym z Austrią mi
nistrowie uzgodnili dalszych kilka 
klauzul wojskowych i gospodar 
czych. Zgodzono się, że armia au
striacka może liczyć najwyżej 53 
tys. żołnierzy, a siły lotnicze nie 
mogą przekraczać 90-ciu maszyn.

Niezwykłe ziawisko kosmiczne

Korona polarna
wiJziana z obserwatorium w Poznaniu

prawki granicznej — jak wyraził 
się Cardelli — pozostanie Austrii 
jeszcze 70 tys. Jugosłowian, podczas 
gdy w państwie jugosłowiańskim 
źyje tylko około 60 tys. Austria 
ków. W dodatku Słoweńcy Karyn
tii szykanowani są przez brytyj
skie władze okupacyjne za ich pa 
triotyczną działalność.

Minister spraw zagrań. Simicz, 
przedstawił jugosłowiańskie żąda
nia reparacyjne, wyrażające się w 
sumie 37,5 mil. funt, szter.

Delegat radziecki zaproponował, 
aby Austrii nie było wolno forty- 
fikować swoich granic. Co do tego 
punktu nie osiągnięto jeszcze po
rozumienia. Podobnie ministrowie 
nie uzgodnili jeszcze sprawy prze
bywających na terenie Austrii u- 
chodźców i wysiedleńców. Wyszyń
ski domagał się wysiedlenia wszy
stkich uch< dźców w ciągu 6—9 
miesięcy, tj. około pół miliona lu
dzi, czemu sprzeciwili się min. Be- 
vin i Marshall.

Zmiany w rządzie Attlee
Młodzi zastępują starych

LONDYN (obsŁ wł.) W Londynie 
ogłoszono o zmianach personalnych 
w gabinecie brytyjskim. Dotychcza
sowy min. pełń, dla opraw Niemiec 
i Austrii Hynd został przeniesiony 
na stanowisko ministra emerytur. Na
stępcą jego mianowany został lord 
Packingham, dotychczasowy sekre
tarz stanu w min. wojny. Liczy on 
41 lat, jest członkiem Izby Lordów 
i w czasie wojny byf osobistym do
radcą lorda Beveridge's. ‘ Członkiem 
Partii Pracy jest dopiero od półtora 
roku, bowiem należał przedtem do 
partii konserwatywnej. Biuro dla 
spraw Niemiec 1 Austrii będzie pod
legało na przyszłość ministrowi Be
ninowi.

Jednocześnie ustąpił se swego sta
nowiska 75-letni minister dla spraw 
Indii Lawrence. Dotychczasowy lord 
tajnej pieczęci Greenwood pozostaje 
w gabinecie jako minister bez teki 
Na stanowisko min. spraw wewn 
mianowany został b. min. poczty.

Rozpoczęcie rokowań
handlowych polsko-czeskich

PRAGA (Obsł. wł.) Na cześć ba
wiącej w Pradze delegacji Polskiej 
do rokowań handlowych, minister

Intencją tych przesunięć jest zastą
pienie starszych sil przez ludzi mło
dych,

POZNAN (S). Dnia* 17 kwietnia 
br. widoczna była w Poznaniu zo
rza polarna o natężeniu nienoto- 
wanym od roku 1938. Już o godz. 
21-ej zauważono w obserwatorium 
pierwsze światło zorzy. 0 godz. 22 
łuna obejmowała północny hory
zont, sięgając po zenit. Wkrótce po
tem całe niebo usiane było seledy
nowymi pasmami 1 chmurkami, 
szybko zmieniającymi • zarówno 
miejsce jak i kształty. Największy 
swój rozwój osiągnęło zjawisko o 
godz. 23-ciej, gdy wystąpiły cha
rakterystyczne promienie 1 smugi 
zdążające z północnego horyzontu 
i sięgające poza zenit. Chwilami 
można było zauważyć zarysy ko
rony polarnej, bardzo rzadko wi
docznej w naszych szerokościach 
geograficznych. O godz. 23.15 świa

2Vajwięks&y wyścig w historii Wielkiej Brytanii

W Liverpool'u odbyły się przy olbrzymim zainteresowaniu publiczności 
wspaniale wyścigi konne, podczas których zabłysnął świetną formą

tło zorzy zgasło nagle. Długo jed
nak jeszcze potem można było ob
serwować jej odblask na niebie 
północnym.

Przed rozmowom?
handlowymi angielsko- 

radzieckimi
LONDYN (obsł. w).) Stosownie do 

zapowiedzi wyjechała z Londynu do 
Moskwy brytyjska delegacja handlo
wa z podsekretarzem stanu do spraw 
handlu zagrań. Wilsonem na czele

Walki kolo Olimpu
ATENY (Obsł. wł.) Zacięte wal

ki między wojskami rządowymi a 
partyzantami trwają w okręgu góry 
Olimp. Z otoczonych partyzantów 
wielu przedarło się przez pozycje 
wojsk rządowych dzięki gęstej 
mgle.

NOWY JORK (Obsł. wł.) Do 
ONZ wpłynęła skarga Albanii prze
ciwko Grecji. Opiewa ona, że Gre
cja dopuściła się nowych prowoka
cji granicznych i pogwałcił* wody 
terytorialne Albanii. Rząd albański 
domaga się rozpatrzenia tej skargi 
przez Radę Bezpieczeństwa.

Niemcy emigrują
do Anglii

BERLIN (Obsł. wł.) Z począt
kiem przyszłego tygodnia wyjedzie 
z Hamburga do Wielkiej Brytanii 
pierwszy transport uchodźców nie 
mieckich. Ogółem w Anglii znajdzie 
zatrudnienie 100.000 Niemców wy
siedleńców z krajów bałtyckich.

Odnalezienie 
zrabowanego radu 

w strefie radzieckiej
handlu Ripka wydał obiad, w któ
rym udział wzięli wybitni przedsta
wiciele życia gospodarczego Czecho
słowacji. W czasie obiadu min. Minc 
1 Ripka wygłosili przemówienia, 
wyrażając przekonanie, że rokowa
ni* będą toczyły aią w przyjaznej 
Mnnoefsną,

mlody, zaledwie dwuletni koA „Caughoo", który pobił wszystkich fawo. 
rytów i zdobył Wielką Nagrodę. Na zdjęciu fragment wyścigów: ra
sowe konie prowadzone przez sławnych dżokejów z wdziękiem pokonują 
podwójną przeszkodę, na którą składa się wał i rów wypełniony wodą. 
W momencie przebywania tej trudnej przeszkody prowadzi koń Kil. 
naglory, ale na metę jako pierwszy przybył młodziutki „Caughoo“, któ
ry w tej chwili znajduje się na trzecim miejscu. Wspaniale wyścigi od

były cią na hipodromie Aatese

WARSZAWA (obsł. Wł.)- W 
dzieckioj strefie okupacyjnej w Niem
czech komisja rewindykacyjna odna
lazła dalsze partie radu, zrabowanego 
przez Niemców w Poznaniu w Ilości 
około 100 miligramów W najbliższych 
dniach rad ten pmałany aoeteate do

ra-

Balance 
off power

Na konferencji moskiewskiej nie 
dojdzie pewnie do zawarcia Paktu 
Czterech. Ogólnie przypuszczano, 
że Marshall zaproponuje Pakt 
Czterech, oparty na szerszych pod
stawach, z uwzględnieniem naj
ważniejszych zagadnień polityki 
międzynarodowej. Taki pakt stwo
rzyłby realne podstawy współpra
cy mocarstw na przyszłość w każ
dym konkretnym wypadku. Mar
shall ograniczył się jednak w swo
im projekcie tylko do ujęcia spra
wy niemieckiej. Niewątpliwie — 
Niemcy — to zagadnienie kapital
ne dla pokoju światowego. Ale dla 
Niemiec przygotowuje się traktat 
pokojowy. Każdy dodatkowy pakt 
w tej sprawie, podpisany przez 
cztery mocarstwa przyczyniłby się 
do ostatecznego wyjaśnienia poli
tyki wobec Niemiec, ale zostawia 
otwarte inne sprawy międzynaro
dowe, o dużym ciężarze gatunko
wym (np. sytuacja w Chinach, 
Dardanele)), Marshall z rozczaro
waniem słuchał kontrpropozycyj 
Mołotowa, nie wybiegających zre
sztą poza zagadnienie niemieckie, 
ale projekt Marshalla był również 
dla wszystkich rozczarowaniem.

Równolegle do prac konferencji 
Czterech Ministrów, odbywają clę 
w Moskwie rozmowy anglo-radziee- 
kie o zmianie paktu między tymi 
dwoma państwami. Obydwie stro
ny, przywiązują specjalną wagę do 
tych rozmów. Ale szczególne na
dzieje buduje na nich ZSRR — 
większe, niż na Pakcie Czterech. 
Jak świadczą propozycje radziec
kie, ZSRR przywiązuje wagę tylko 
do takiego paktu, który da realne 
korzyści. Przedstawiciel ZSRR za
żąda! wstawienia do paktu klauzuli 
zobowiązującej strony do udziele
nia sobie pomocy w wypadku agre
sji, lub działalności wrogiej ze 
strony obcego państwa oraz rozluź
nienia sojuszu z USA. Wydaje się, 
że ten punkt przyjęty z takim nie
zadowoleniem przez prasę angiel
ską, byłby w zrozumieniu ZSRR 
fundamentem traktatu. Usunięcie 
tego paragrafu z paktu, czyni zeń 
świstek papieru: cały pakt traci 
wtedy swój sens.

Jak można się zorientować po 
głosach prasy, takie dalekoidące — 
w przekonaniu strony brytyjskiej 
— ujęcie paktu, nie odpowiada In
teresom Anglii, ani jej bieżącej sy
tuacji. Anglicy, według tradycyj
nej zasady „balance of power**, 
chcieliby usadowić się na wygod
nej pozycji mediatora między ZSRR 
i USA. Stąd też było tyle zarzu
tów pod adresem Bevina, który 
kontynuował politykę sojuszu z 
z Ameryką z okresu wojny. Wzra
stający imperializm amerykański 
stwarza niebezpieczeństwa, w któ
re — zdaniem prasy brytyjskiej — 
nie powinna być wciągnięta An
glia. Ale Jeżeli to jest słuszne w 
odniesieniu do stosunków anglo- 
amerykańskich 1 wołanie o ich 
rozluźnienie, znajduje zrozumienie 
u wielu polityków londyńskich, to 
z drugiej strony należy stosować 
tę samą politykę w odniesieniu do 
Związku Radzieckiego. W świetle 
takiego ujęcia propozycje radzieo 
kie ścisłego sojuszu wojskowego są 
dla Anglii nie do przyjęcia.

Trudno dziś ustalać, w jakim 
kierunku potoczą się pertraktacje 
Wydaje się jednak, że pakt anglo- 
radziecki posiadałby duże szanse 
ostudzenia podnieconej atmosfery 
politycznej v farioefe
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Nowa książka ’
in*.

Józefa Maciejewskiego 

Uwaga, 
nadchodzi!

już if najbliższym czasie 
uźaże się na pótfcacfi 
fcsięg.arsfucfi.

Afera w ang. ministerstwie skarbu
Urzędnik zdradził dwom wielkim koncernom tajemnicę 

dot. planu rządowego
LONDYN (obsł. wł.). W końco

wej fazie debaty nad planem bu
dżetowym w Izbie Gmin, jeden z 
mówców opozycji postawił zarzut, 
że przed ogłoszeniem rządowego 
planu budżetowego, któż, kto miał 
dostęp do akt ministerstwa, zdra
dził szczegóły planu i wykorzystał 
informację dla celów finansowych. 
Dotyczy to w szczególności znie
sienia podatku od sztucznego jed
wabiu. Ceny akcji dwóch wielkich 
koncernów skoczyły bowiem na

giełdzie najniespodziewaniej w gó
rę. Mówca domagał się zbadania 
tej sprawy przez min. skarbu.

Minister Dalton w odpowiedzi o- 
świadczył, że rozpatrzy tę sprawę 
po dostarczeniu odpowiednich do
wodów, że fakt zdradzenia tajem
nicy istotnie miał miejsce.

Dotychczasowy bilans 
ustawy o amnestii

WARSZAWA (obsł.wł.). W związ-

Konspiracja w Słowacji
przeciw rządowi republiki

ku z interpelacją klubu posłów 
Stron. Demokratycznego w spra
wie przebiegu wykonania ustawy 
amnestyjnej, min. Radkiewicz po
dał następujące wyniki: .

DoD dnia 15 kwietnia br. zwo-1-
PRAGA (PAP) Na posiedzeniu 

słowackiej rady narodowej w Bra
tysławie wygłosi* expose, gen. Fe
ri entik. który zwróeił uwagę na 
działalność nielegalnych organizacji 
słowackich, występujących przeciw
ko obecnemu ustrojowi państwa

PRAGA (PAP) W związku z ogło
szeniem wyroku w procesie prze
ciwko b. prezydentowi Słowacji ks. 
Tiso, dziennik .Rude Pravo* za
mieszcza krótki komentarz, w któ
rym stwierdza, że wyrok ten ozna-

niono z więzień i aresztów ogółem 
25.265 osób, z tego 17.760 skazanych 
wyrokami sądówymi i 7.465 osób 
przebywających w śledztwie. 5.726 
osobom skrócono czas odbywania 
kary. Ogółem więc korzystało z 
amnestii 30.991 osób.

UNRRA odmawia
pomocy Jugosławii

NOWY JORK (obsł. wi.) Dyrektor 
UNRRA — Rooks — na zakończenie 
swej podróży po Europie odwiedzi 
Austrię i Czechosłowację Był on 
również gościem marsz. Tito, który 
prosił go o dalszą pomoc dla Jugo
sławii. Dyrektor Rooks odmówił pro
śbie marsz. Tito uzasadniając ją tym, 
że UNRRA nie posiada już środków 
do udzielenia jakiejkolwiek pomocy.

„Lista Pracowników 
Kultury Polskie *

WARSZAWA (obsł. w*.)- W ostat
nich dniach ukazała się praca prot 
uniw. wrocławskiego Boi. Olszewicza 
pod tytułem „Lista Prac. Kultury Pol
skiej". Praea ta obejmuje około 4.400 
nazwisk osób, zasłużonych dla kultu
ry polskiej, a zmarłych między wrześ
niem 1939 a marcem 1946. Z wymię 
nionych w tej książce osób około 50*.'» 
stanowią ofiary zbrodni niemieckiej 
w Polsce. K

O emigrację
do Ameryki

Losy do nabycia w kolekturze 

„Siuhsi sitmitia msw ta (W 
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 68

czechosłowackiego. Słowackie wła
dze bezpieczeństwa wykryły w roku 
1946 sześć nielegalnych organizacji, 
których członkowie mieli również 
na sumieniu wiele napadów rabunko
wych.

cza śmiertelny cios, zadany faszyz
mowi słowackiemu i jest najwy
mowniejszym . dowodem, że krew 
przelana w słowackim powstaniu 
narodowym nie poszła na marne.

Surowe kary za bandytyzm
WARSZAWA (PAP). Organa 

bezpieczeństwa aresztowały 4-osobo-

Premier francuski 
potępia ostro politykę 

gen. de Gaulle'a

wą bandę, działającą na terenie 
Tarnowskich Gór woj. śląsko-dąb
rowskiego. Bandyci dokonali szeregu 
napadów już po ogłoszeniu amnestii 
— m. in. dnia 14 lutego br. na le
śniczego Walero w Kozłowej Górze 
oraz 4 kwietnia na jednego z mie
szkańców wsi Ożarowice.

Dnia 14 kwietnia br. przed Woj
skowym Sądem Rejonowym w Tar
nowskich Górach odbyła się rozpra
wa w trybie doraźnym, na której 
zapadły wyroki skazujące Jakińczy- 
ka Józefa, Kędziewicza Wincentego 
i Falnickiego Władysława na karę 
śmierci; Golnickiego Andrzeja na 
dożywotnie więzienie.

Po dzień 16 kwietnia br. ujaw
niło się na terenie całej Polski 
36.561 osób,. zdając 10.426 sztuk 
bro^f. Najwięcej ujawniło się w 
woj. lubelskim — 10.267 osób. Da
lej idzie woj. białostockie — 5.727, 
warszawskie — 3.715, krakowskie 
— 3.671, rzeszowskie — 2.169, łódz
kie — 2.049, poznańskie — 1.654, 
wrocławskie — 1.615, kieleckie — 
1.425, śląsko-dąbrowskie — 1.379, 
pomorskie — 734, — gdańskie — 
696, szczecińskie — 574 i olsztyń
skie — 277. W samej Warszawie 
ujawniło się 609 osób.

Minister wyraził przypuszczenie, 
że liczba ujawnionych jeszcze 
wzrośnie, gdyż działanie ustawy 
amnestyjnej kończy się dopiero 25. 
4. br. Dotychczasowy przebieg am
nestii dał pozytywne rezultaty 
Liczby powyższe świadczą o zlikwi
dowaniu poważnej części organize 
cji podziemnej. Jest to jeszcze je
den krok naprzód na drodze do 
normalizacji stosunków wewnętrz
nych kraju. 1

NOWY JORK RAP). H Wallace 
oświadczył na famach czasopisma 
„New Republic", iż przez okres co- 
najmniej 3 lat należy znieść wszy
stkie ograniczenia emigracyjne w 
Ameryce w stosunku do osób wysie
dlonych w Europie, które ucierpiały 
na skutek działań wojennych. Walla
ce stwierdził, iż zdaje sobie dosko
nale sprawę z trudności politycznych, 
jakie będą towarzyszyły przeprowa
dzeniu takiej akcji.

NOWY JORK (PAP). Sekretarz ge
neralny ONZ Trygve Lie oświadczył, 
iż zastanawia się obecnie nad tym, 
co należy uczynić, alby zachęcić 
większa ilość państw do zapisania 
się na członków Międzynarodowej 
Organizacji dla Spraw Uchodźców. 
Do utworzenia organizacji potrzebny 
jest jeszcze akces 3 dalszych państw.

Loteria państwowa
6 dzień ciągnienia

Wygrane po 500.000 zł NrNr 
19296 padla w Warszawie, 
37379 padla w Łodzi, 
41326 padla w Poznania, 
54895 padla w Warszawie, 
60628 padla w Poznaniu.
Wygrane po 100.000 zł NrNr 8960 

11310 37478 44744 59931 60300 61781
Wygrane po 20.000 zł NrNr 1228 

3978 5010 6656 7381 10329 13319 
15809 21121 21770 22374 24675 28798 
29050 30631 30757 33437 37491 39326 
40403 41974 47009 48343 54764 58141

Wygrane po 10.000 zł NrNr 1142 
1699 2960 4284 4961 5164 7318 7324 
7521 8334 12024 12798 14590 14682 
15067 15702 16607 16831 16967 18212 
19474 20073 20269 20582 22323 22923 
24056 26167 29478 30160 30421 30772 
31120 31624 32831 32836 32841 33695 
33859 34829 36935 37353 38064 39150 
41000 43218 44613 45512 46145 46454 
46462 48048 50849 52853 52986 53977 
55170 55173 55716 55970 56786 57080 
59564 60222 60848 64904 65039 65152 
65718 65826 66558 66771 66920

Wygrane po 5.000 zł NrNr 1132 
1649 1857 3042 3729 4659 5044 5760 
6194 7074 8373 8725 9976 10375 10857 
11001 11364 11425 11491 12334 14060 
15856 16208 17535 18882 18891 19219 
19405 19462 19712 19741 19770 21757 
22116 22968 24142 24346 24481 24569 
24801 26232 26277 26286 26763 27464 
27654 27831 27953 28082 28499 28617 
29572 31290 31544 31904 32677 32913 
33288 33997 36131 38193 38241 39479 
40123 41009 41146 41224 41645 41897 
42321 43382 43603 44521 44745 45557 
45725 47086 47556 48767 50030 52669 
53723 53808 53831 54Ó85 54099 55281 
56388 56711 57631 57825 58197 58670 
58898 59669 60049 61633 62465 62589 
62710 63293 63740 64080 64459 64878 
65151 65501 65918 66090 66407 66881 
67374

Kto stale gra — wygrać musi! 
jKfofefelura io8‘

Grosz Szczęścia' -Rzanny
Bydgoszcz Al. 1 Maja 25, cel. 2-64

* r a stanowisko kierownika prac od- 
/V nowienia zamku królewskiego na 
Wawelu powołano prof. Witolda Min
kiewicza, wybitnego architekta, wie
loletniego dziekana i dyrektora poll- 

'techniki lwowskiej.

Wielki bieg na przełaj
Ramadisr

PARYŻ (obsł. wł.). Premier fran
cuski Ramadier na zwołanej przez 
siebie konferencji prasowej, potępił 
nowy ruch polityczny generała de 
Gaulle, Stwierdził przy tym, że 
nikt nie ma prawa do łamania dys
cypliny narodu francuskiego, a wy
stąpienia generała godzą w podsta
wowe interesy narodu.

» sali sejmowej

„Poważne i wesołe
(Od specjalnego sprawozdawcy)

Warszawa, w kwietniu.
Trzeci dzień obrad Sejmu zgro

madził jeszcze mniej posłów, ani
żeli poprzednie. Ławy rządowe by
ły w chwili otwarcia zupełnie pu
ste. Także na galerii nieliczni, 
najbardziej wytrwali przysłuohi 
wali się obradom. Nagrodą dla 
wszystkich, którzy przybyli jed
nak do Sejmu było urozmaicenie, 
jakie w monotonne dotychczas o- 
brady wniosła ożywiona dyskusja, 
która wywiązała się dokoła dekre
tu o zniesieniu Izb Rolniczych. Dy
skusja naszpikowana mniej lub 
więcej udanymi „powiedzonkami", 
którymi się wzajemnie .,obrzuca
no*1.

Również i samo zakończenie o- 
brad odbyło się dosyć hałaśliwie. 
Ale nie uprzedzajmy wypadków

Sprawozdanie komisji spraw za
granicznych w sprawie ratyfikacji 
traktatu polsko-czechosłowackiego 
dało posłom pierwszą na tej sesji 
okazję do wygadania się, z której 
też skwapliwie skorzystali. Dziwić 
się tylko można, że aż dziewięciu 
posłów potrafiło przemawiać na 
ten sam temat, nie powtarzając się.

Przemówienia sejmowe mają 
swój styl. Po nim poznasz, przed
stawiciel jakiej partii je wygłasza. 
Np. poseł Jędrychówski z PPR od
mieniał x razy słowo „reakcja*.

Poseł Kubicki, swoim zwyczajem, 
zapala się, wpada w ferwor mówie
nia, trochę zbacza z tematu, ale 
przepisowo szermuje chłopami, i 
szlachtą. Wiadomo — ludowiec.

Poseł Michałowicz z SD raczy 
nas przemówieniem w stylu kaza
nia 90-letniego proboszcza z małej 
wioski. Mówi powoli, przez nos, ze 
wzruszeniem w głosie. Zamykamy 
oczy by nie widzieć sali i wtedy 
przyrównanie tego przemówienia 
do kazania wydaje nam się najtraf 
nietjsze. Kiedy p. Michałowicz skoń
czył mówić, jednemu z moich są
siadów wyrwało się nawet „Amen".

Romana Dmowskiego cytował ob
szernie poseł Bocheński (klub kat. 
społeczny) zapoznając Izbę z prze 
widującymi i trafnymi opiniami 
tego polityka na temat znaczenia 
i roli państwa czechosłowackiego,

W rezultacie półtoragodzinnych 
przemówień, Sejm ratyfikował 
pakt polsko-czeski jeonogłośnie w

o puchar IKP
15 maja w Bydgoszczy

drugim i trzecim czytaniu.
A jednak zdarza się, że posłowie 

z SL i PSL zgodni są w niektórych 
sprawach, np. co do tego, że na od 
cinku nawozów sztucznych jest na 
wsi źle. Oba kluby poddały kryty
ce politykę rządu w tej sprawie i 
poparły wniosek domagający się 
od rządu radykalnej zmiany sto
sunków w gospodarce nawozami 
sztucznymi. Przedstawiciel „Spo- 
łem‘‘ zdążył jeszcze wyjaśnić, że 
„Społem1* jest niewinne i że nie 
można pod jego adresem rzucać 
żadnych oskarżeń.

Kiedy na porządku obrad znala
zła się sprawa zatwierdzenia de
kretu o zniesieniu Izb Rolniczych, 
atmosfera się ożywiła. Nie wyczuł 
tego sprawozdawca poseł Jaworski 
i tylko w kilku lakonicznych sło
wach prosił Izbę o zatwierdzenie 
dekretu. Po nim zabrał głos poseł 
Nowak z PSL-u, który w długim 
przemówieniu uzasadnił przeciwny 
wniosek: że Izby Rolnicze są po
trzebne, że to jest właśnie demo 
kracja i samorząd, że Zw Samo
pomocy Chłopskiej nie zdaje egza
minu, że rządzą nim niefachowcy 
(w jednym przypadku nawet 
szewc). Przytoczył nawet przykład, 
kiedy to jeden z tuzów Zw. Samo 
pomocy Chłopskiej pisał na łamach 
Robotnika*1 że jedynvm błogosła 

wieństweno Zw. Samopom. Chłop

t.r- łoskie Zgromadzenie Narodowe 
H zniosło ustawę o stosowaniu 

kary śmierci w czasie pokoju. Po. 
nadto nastąpiło zniesienie cenzury 
prasowej.
rpynajbliższych dniach rozpocznie 
HZ się w Wiedniu proces 53-letnie- 
go brata przyrodniego Hitlera — b. 
pułkownika SA — Józefa Meyerho- 
fera. Zajmował om czołowe stanowi
sko w partii hitlerowskiej na Au. 
strię.

Z Ameryki donoszą, że stracenie 
terrorysty żydowskiego Grune- 

ra wywołałę liczne protesty Żydów 
amerykańskich. M. in. zarządzony 
został w gminach żydowskich ty
dzień żałoby.
D yły amerykański min. handlu 

-LJ Wallace po opuszczeniu Londy
nu przybył do Sztokholmu.

skiej jest fakt, że chłopi mogą ze 
spółdzielczych gorzelni otrzymy
wać za dostarczone kartofle... wy
tłoki. Fachowcy zaś uparcie twier 
dzą, te jak dotąd, wytłoków do
starcza jedynie cukrownia, i to nie 
z kartofli, a z buraków cukrowych

Poseł Nowak sprowokował bu
rzę na głowy posłów PSL-u. Głos 
zabrał poseł Frankowski, który do
magał się od ministra rolnictwa 
wyraźnego oświadczenia, czy jest 
za, ozy przeciw samorządowi rol
nictwa. W obronie dekretu wal
czyli wytrwale posłowie z SL — 
Szymanek i Janusz. P. Szymanek 
powiedział m. in., że Izba Rolnicza 
była pewnie dlatego samorządem, 
że dziedzice sami rządzili chłopa
mi. Poseł Janusz niezadowolony 
z tego, że się rusza tego, jak do
słownie powiedział, ..kto ohce spo
kojnie siedzieć*1, uważał za sto
sowne rzucić swój głos na szalę. 
O czym właściwie mówił, trudno 
powiedzieć. W każdym razie mówił 
bardzo głośno o panach reakcjoni
stach i ich satelitach, których za 
pewniał, że „wytępi ich rozpalo 
nym żelazem". Uśmiechał się przy 
tym tajemniczo pod swoimi su
miastymi wąsami, każąc się domy
ślać, pod czyim adresem rzucał 
swe groźby.

Nieprzewldu jący sprawozdawca 
gęsto tłumacząc się. ,,że myślał, iż

wszyscy posłowie obeznani są z 
zagadnieniem, iż nie będzie tu żad
nych wątpliwości*1, musiał nadrobić 
niewyzyskaną okazję do przemó
wienia. Pomścił się zresztą na po- 
śle Nowaku za zmuszenie go do 
mówienia i ostrzelał go i jego klu
bowych kolegów szeregiem oskar
żeń.

W konsekwencji przeciwko usta
wie o zniesieniu Izb Rolniczych 
wypowiedziało się tylko PSL i po
słowie katolicko-społeczni, za 
reszta Izby.

Dalej poszło już jak z płatka. Za
twierdzono szereg dekretów uchwa
lonych przez Radę Ministrów i o- 
głoszonych w Dzienniku Ustaw.

Ostatnim akordem był nagły 
wniosek PSL-u w sprawie wyjęcia 
osób cywilnych spod kompetencji 
Sądów Wojskowych i poddania ich 
sądom powszechnym.

Izba nagłość wniosku odrzuciła, 
wywołując burzę na ławach PSL-u 
Posłowie tego klubu wśród okrzy
ków protestacyjnych opuszczali 
Izbę, ponieważ w międzyczasie 
przewodn. wicemarszałek Szwalbe 
zamknął posiedzenie i odroczył je 
na nieokreślony czas.

Posłowie zjadą się do. Warszawy 
znowu, kiedy komisje opracują 
przesłane do nich projekt' ustaw: 
hudżntowej. plonu gospo i •’ego 
i inwestycyjnego. WJ.
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W czwctrig rocznicę powstania |
Narodziny ruchu oporu

w getcie warszawskim
Dnia 19 kwietnia br. mija* czwarta rocznica powstania 

w getcie warszawskim. Dla Żydów całego świata dzień 
ten "będzie nie tylko dniem żałoby, lecz również okazją do 
zamanifestowania podziwu dla nieustraszonej postawy 
powstańców.

Cały świat cywilizowany, niezarażony hitleryzmem, 
współczuł głęboko doli Żydów polskich, a Naród Polski, 
który przechodził podobną gehennę i zawsze zresztą kie
rował się zasadą miłości bliźniego, nakazaną przez Kościół 
Katolicki, z tym większym bólem śledził przebieg wyda 
rżeń tych pamiętnych dni.

Poniżej zamieszczamy artykuł, Ilustrujący narodziny 
ruchu oporu w getcie warszawskim.

Gdy zaczęły nadchodzić alarmują
ce wiadomości o masowym mordo
waniu Żydów w Wilnie, Słonimiu, 
Baranowiczach, oraz o ■ gazowaniu 
Żydów w Chełmie, zaczyna w get
cie warszawskim brać górę kiełkują
ca już dawniej idea zbrojnego opo_

nych. Jednakże Niemcom udało się 
zdusić ten ruch oporu w samych je
go początkach. Gdyby ruch opo<ru 
był wówczas dysponował bronią, nie
zawodnie inaczej potoczyłyby się 
wypadki. Po pierwszej akcji pozo
stało około 60.000 ludzi.

skiej i Zamenhofa, gdzie ginie dużo 
bojowców żydowskich. Tutaj grupa 
bojowa wyprowadzona z Milej 64 
rzuciła się na eskortę niemiecką i 
rozbroiła ją. Dochodzi też do więk. 
szych starć w domach: Zamenhofa 
40 i '56. Murahowska 44, Miła 34, 
41 i 63. Franciszkańska 22. Ze 
względu na niespodziewany opór 
Niemcy widzieli się zmuszeni przer
wać akcję. Ogółem w wyniku walk 
zdobyto kilka karabinów ręcznych i 
maszynowych; zabito względnie zra
niono 50 Niemców. Odtąd idea walki 
stała sie w getcie popularna.

W tych warunkach styczniowy 
zbrojny odruch, choć nikły jeszCze 
rozmiarami, urósł do znaczenia 
-ymbolu. był wstępem do kwietnio
wego powstania w getcie.

Po ostatnich zamachach bombowych w Jerozolimie, Anglicy zastosowah 
ostre represje. Na zdjęciu grupa Żydów, podejrzanych o dokonanie 
jednego z zamachów w Jerozolimie. Ustawieni twarzą do ściany, czekają 

na wynik dochodzeń
TU.

W dobie pierwszej akcji wysie
dleńczej w getfcie warszawskim 
(22. 7. — 21. *9. 1942) do masowej 
walki nie doszło. Hamowało wolę 
walki zbrojnej wśród szerokich mas

Fragment projektowanego pomnika 
ku czci bojowników getta w War.

szawie

W tym okresie utworzony został
podziemny Żydowski Komitet Na
rodowy, w skład którego weszły 
wszystkie niemal czynne organiza_ 
cje żydowskie. To pozwoliło już na 
zorganizowanie oporu w czasie dru
giej akcji likwidacyjnej i Niemcy 
po wielomiesięcznym bezkarnym nisz_ 
czeniu getta natrafili na niespodzie
wany opór od 18.1 do ,21.1 1942 r.

W chwili rozpoczęcia akcji stycz
niowej z 50 grup bojowych jedynie 
4 zabarykadowały się, stawiając 
pierwszy w getcie zbrojny opór. 
Reszta bojowców była niespodziewa
nym wkroczeniem hitlerowców do 
getta zaskoczona i nie mogła dostać 
się do magazynów broni.

Żydowska Organizacja Bojowa o- 
trzymuje swój chrzest bojowy w 
pierwszej większej walce ulicznej, 
która miała miejsce na zbiegu Ni-

Dawid Ben Gurion wierzy w osiągnięcie celu 

W Ifiiii lii Inni i Miii 
będą walczyć do upadłego o zdobycie własnej żydowskiej ojczyzny

Kraków, w kwietniu
My Polacy rozumiemy najlepiej 

głębokie i nad wszystko święte po
jęcie własnej ojczyzny, bo wal
czymy o nią nieomal bez przerwy 
i ponosimy dla niej najkrwawsze 
ofiary. Odczuwamy też głębokie 
współczucie dla narodu żydowskie
go. Był on tak bliski urzeczywi 
sinienia swoich marzeń, bo prze

wiązania brytyjskie nie dały do
tąd żadnego rezultatu.

W r. 1939 ogłosił rząd Wielkiej 
Brytanii „Białą Księgę", w której 
wycofał niemal większość swoich 
obietnic. Deklaracja Balfoura o- 
głoszona została oficjalnie za nie- 
obowiązująeą, wjazd Żydów do Pa

lestyny ograniczono do nic riie 
znaczącej cyfry, zakazano również

widmo zbiorowej odpowiedzialności 
oraz piorunujące tempo akcji nie
mieckiej, które udaremniło jaką
kolwiek inicjatywę. Ogół ziręsztą, 
otumaniony kłamliwą propagandą 
niemiecką, nie wierzył w fizyczną 
zagładę i uważał, że jeśli będzie 
dostarczony kontyngent na wysiedle
nie, reszta getta zostanie na miej
scu. Bojowcom zaś uniemożliwił 
walkę na większą skalę dotkliwy 
brak broni i amuni'cji.

28 lipca 1942 r. w czasie pierw_ 
szej akcji wysiedleńczej utworzono 
Żydowską Organizację Bojową. Kol-

Do nasaąch
% X %!eMameeatoeda>

Prenumeratorzy, którzy mt 
zaabonował) „Hustrowanegt 
Kuriera Polskiego'" na mie
siąc maj br. w naszych Agen
turach, Urzędach Pocztowych 

punktach sprzedaży, mogą 
to uczynić bezpośrednio w na- 
izei centrali i to 
do dnio 25 kwietnio br 
f’remnneroi; wptacai możno no 
konto PKO Nr Nr V1-J40 V)-i35 
•raz przekazem pocztowym pod adre 

„llustr. Kuriera Polskieqo" 
Bydgoszcz ul. Marsz, focha 2.

Wysyłka pod opaską U 95.-

Oto jedna z licznych manifestacji żydowskich na ulicach Haify. Z rabi. 
nami na czele Żydzi demonstrują przeciw niedopuszczeniu do Palestyny 

nielegalnych

są tragiczne wypadki w Trypolisie 
i Egipcie.

Żydzi palestyńscy gotują sią 
więc do obrony. Widzieli zresztą, 
jak skuteczną bronią w krajach o- 
kupowanych przez Niemców bywał 
zbrojny opór. Terrorem wymusili 
Arabowie na Anglikach otrzymane 
koncesje. Zaczęli więc i Żydzi po
sługiwać się tymi samymi meto
dami, gdy zawiodły jut rozliczne 
deputacje, memoriały i prośby.

W Palestynie Operują obecnie 
trzy organizacje. Każda z nich wy
rosła z innego podłoża ideowego 1 
rekrutuje się z odmiennych warstw 
społecznych, ale wszystkie są 
doskonale zdyscyplinowane i roz
porządzają pierwszorzędnym ma
teriałem wojennym (nb. dostarczo
nym im przeważnie przez samych 
Anglików!).

Najstarsza jest Haganah, zało
żona z samego początku emigracji 
do Palestyny, dla ochrony kolo
nistów żydowskich przed napada
mi Beduinów.

Bojówki tej organizacji prze
obraziły się w czasie rozruchów 
arabskich 1936—1939 r. w rodzaj 
milicji cywilnej uznawanej przez 
Anglików. Haganah nie doprowa
dzała bowiem nigdy do konfliktu 
z władzami brytyjskimi, a kiedy

portowano nielegalne odezwy, w 
których nawoływano do biernego i 
czynnego oporu Rozdawano tysią
com ludzi w czasie akcji fałszowa
ne .zaświadczenia pracy*. Wznie- 
Icono pożary dywersyjne w blokach, 
opuszczonych przez Żydów, skąd 
Niemcy wywozili 
jątki. Żydowska 
wa oddała swoje 
do Niemców.

Następnego dnia otrzymano 
pierwszą pomoc od Gwardii Ludowej 
9 rewolwerów i 5 granatów ręcz-

zagrabione ma- 
Organizacja Bojo_ 
pierwsze strzały

Dlaczego aresztowano
5 posłów francuskich

PRAGA (PAP) Na Madagaskarze 
nacjonaliści zorganizowali spisek, 
mający na celu uprowadzenie fran
cuskiego gubernatora wyspy de Cop- 
peta i zatrzymanie go jako zakład
nika w razie niepowodzenia powsta
nia. Minister podkreślił, iż areszto_ 
wanie 5 członków parlamentu fran
cuskiego, należącego do ruchu na
cjonalistycznego na Madagaskarze, 
było spowodowane obawą, że pow
stanie obejmie całą wyspę.

cięż potężna wówczas Wielka Bry
tania złożyła przez usta Balfoura 
uroczystą deklarację i zapewniła 
Żydom odzyskanie ich prastarej 
kolebki. Ze wszystkich stron świa
ta zaczęli wnet zjeżdżać się Żydzi 
do Palestyny, aby tam doczekać 
się wyzwolenia swego narodu z 
pęt, wiekowej tułaczki, lecz wszyst
kie te tak pięknie brzmiące zobo

W poszukiwaniu terrorystów żydowskich, którzy wychlostal, bryty}, 
kiego oficera t trzech sierżantów sztabowych, władze brytyjskie prze- 

słuchały ponad 2.500 osób. Czterdziestudziewięciu Żydów zostało za. 
trzymanych dla dalszych dochodzeń. Na zdjęciu sceny z rewizji • prse-

imigrantów

nowych 
ttd. O
Europy 

jego po- 
gettach, 

pracy

nabywania w Palestynie 
terenów kolonizacyjnych 
panowanie niemal całej 
przez Hitlera i szatański 
mysł wyniszczenia w 
krematoriach i obozach 
wszystkich Żydów zamieszkujących 
we wschrfHniej i środkowej Euro 
pie, zmienił nieco istotę zagadnie 
nia żydowskiego w Palestynie. Czy 
te szczątki narodu, który padł zno
wu ofiarą najbardziej okrutnych 
i wyrafinowanych prześladowań 
jakie zna historia świata, czy ci 
ludzie, w których bestialstwo teu- 
tojskie mogło zabić lub zgłuszyć 
wiarę w Boga i w człowieczeństwo 
byliby teraz w stanie odbudować 
i ustalić własne państwo?

Dawid Ben Gurion, prezydent 
egzekutywy komitetu żydowskiego 
w Palestynie, szef delegacji roku
jącej z rządem brytyjskim, ucho
dzący powszechnie za przywódcę1 
swego narodu, nie stracił widocz 
nie nadziei, bo w wywiadzie udzie
lonym niedawno tygodników" 
francuskiemu „Carrefour" stwier 
dził z całą stanowczością, że „me 
może być innego rozwiązania pro
blemu żydowskiego, jak tylko po
wrót Żydów do ziemi ich przod
ków" W przeciwnym bowiem razie 
mogą powtórzyć się znowu prześla
dowania i masakry i to nie tylko 
w Europie, aie i w Afryce. Dowo-

Rommel zbliżał się do Aleksandrii 
i Anglicy zaczęli się gotować do 
ewakuacji mandatu palestyńskie
go, powierzyli oni owej milicji ży
dowskiej pilnowanie porządku w 
kraju. Liczyła ona wówczas 20 tya. 
ludzi umundurowanych i uzbrojo- 
jonych przez Anglię, a dowodził 
nimi gen. Wingate, bohater ostat
niej kampanii abisyńskiej Ludzie 
ci należą przeważnie do Mapal, 
stronnictwa socjalistycznego, któ
re tworzy większość w łonie rzą
dzącego komitetu żydowskiego, 
Haganah jest przeciwniczką mor
dów' politycznych i usiłuje ograni
czyć swoją działalność do ułatwie
nia nielegalnej imigracji, do aktów 
sabotażu, do niszczenia dróg, mo
stów i linii kolejowych. Niedawno 
spaliła ona 22 samoloty brytyjskie 
w trzech aeroportach, lecz wszyst
kie te akcje mają przebieg bez
krwawy. S. Jonas oblicza siły 
zbrojne Haganah’u na kilkanaście 
tysięcy ludzi, lecz zaznacza, że 
może ona powołać pod broń do 80 
tys. żołnierzy, z których większoM 
walczyła wraz z oficerami w sze
regach angielskich albo w angiel
skiej brygadzie żydowskiej.

Zgoła odmienne oblicze posiada 
organizacja Irgoun -Zuai Leoumi. 
Była to secesja z komitetu ży
dowskiego, nie godząca się z jego 
początkową ustępliwością wobec 
Anglików, która utworzyła własną 
partię Na jej czele stanął Włodzi
mierz Źybotyński, należący do le
wego skraydła ekstremistów eyj*



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
(Ciąy dalszy ze etr. poprzedniej) 

nizmu Był on zdania, te Żydzi 
powinni domagać się całej Pale 
styn.y i panować po obu brzegach 
Jordanu Zarzucał też komitetowi 
te tak łatwo zrezygnował z Trans- 
jordanii, którą Balfour przyznawał 
początkowo Żydom Irgoun Zuai 
Leoumi głosił od razu hasła nie 
tylko obrony, lecz i ataku i zacię
tej walki. Do jej szeregów zgłosi
ło się wielu żydowskich „chłopców 
z lasu" z Polski, Ukrainy, Rumu 
nii i Francji. Dawni Maquis przy 
wieźli z pól heroickich bojów z 
gestapo nie tylko odwagę, ele i 
awanturniczy, czasem szaleńczy, 
lecz zawsze pełen fantazji sposób 
bojowania z przeciwnikienf

W Tel-Aviy trybunał wojskowy 
akazał na śmierć dwudziestu człon 
ków tej organizacji. Tego same
go dnia zajechało pod kasyno ofi
cerskie trzech irgounistów w mun
durach angielskich, weszło na salę 
jadalną, gdzie siedziało przeszło 
30 oficerów brytyjskich, krzyknęło 
„ręce do góry" i grożąc rewolwe 
rami wybrało pięciu oficerów, któ 
rych zmuszono do zajęcia miejsca 
w wspaniałej limuzynie czekającej 
przed kasynem. Równocześnie zaś 
wysoki komisarz brytyjski otrzy 
mał pismo zawiadamiające, że w 
razie wykonania wyroku śmierci 
na skazanych, pięciu oficerów zo
stanie zamordowanych. W razie 
zaś ułaskawienia tamtych, ofice
rowie ci będą odstawieni cało i 
zdrowo do tego samego kasyna, z 
którego ich porwano.

Skazanych uwolniono, lecz co 
najtężsi detektywi pilnowali dzień 
1 noc kasyna, aby wyłapać tych, 
co mieli odwieźć oficerów. Rzu
cano się na każdy pojazd, rewido
wano dziesiątki przechodniów, ni
komu tylko na myśl nie przyszło 
przypatrzeć się bliżej arabskiemu 
szoferowi, który około 10-tej ra
no wytaczał pięć skrzyń z arbuza
mi i jarzynami przeznaczonymi 
dla kuchni kasyna. Dopiero kiedy 
kuchciki zaczęli rozpakowywać 
owe toboły, znaleziono w nich u- 
śpionych oficerów, którzy poza 

tym cieszyli się najlepszym zdro
wiem.

Prace organizacyjne 
do biegu o puchar IKP 

w pełnym toku
' Prace organizacyjne do biegu na 
przełaj o nagrodę przechodnią „Ilu
strowanego Kuriera Polskiego** w 
Bydgoszczy są już w pełnym toku. 
Przypominamy, źe bieg nasz odbę
dzie się w dniu 15 maja br. (święto 
Wniebowstąpienia Państkiego) na 
trasie 3.000 m ze startem i metą 
na Stadionie Miejskim w Bydgosz
czy. Nagrodę przechodnią stanowi 
cenny puchar. Prócz tego przygo 
towujemy dla najlepszych biegaczy 
szereg nagród Indywidualnych, a 
wszyscy bez wyjątku uczestnicy 
biegu otrzymają piękne dyplomy 
pamiątkowe.

Bieg nasz ma się przysłużyć 
sprawie spopularyzowania sportu 
wśród najszerszych warstw społe
czeństwa. Wszelkie kluby i organi
zacje sportowe, którym zagadnie
nie to nie jest obojętne, prosimy o 
zachęcenie swych członków do u- 
dzłału w biegu „Ilustrowanego Ku
riera Polskiego**.

Zgodnie z zapowiedzią podajemy 
dziś regulamin naszej nagrody 
przechodniej.

REGULAMIN NAGRODY PRZE
CHODNIEJ „IHP“

1. Nagroda przechodnia ..Ilustro-

Po ogłoszeniu „Białej Księgi" ir 
gouniści wypowiedzieli od razu 
wojnę Anglii. Lecz po zajęciu 
Polski przez Hitlera, okazał on się 
jeszcze gorszym wrogiem Żydów, 
wskutek czego irgouniści odłożyli 
na później swoje porachunki z 
Wielką Brytanią.

Nie spodobało się to pewnej 
części ich członków, na czele któ
rych stanął młody student hebraj
skiego uniwersytetu Stern, który 
był zdania, te walkę bez pardonu 
należy prowadzić na oba fronty, 
zarówno z Niemcami, jak i z An
glikami. Tak zwane, „bandy Ster
na" rekrutowały się z najgorszych 

wanego Kuriera Polskiego" przed
stawia cenny puchar.

2. Bieg „Ilustrowanego Kurier e 
Polskiego** Jest dostępny dla ze 
wodników ponad 17 lat z całej Pol 
ski zarówno stowarzyszonych. Jak 
i niestowarzyszonych.

3. Bieg odbywać się będzie co
rocznie w święto Wniebowstąpie
nia Pańskiego na trasie około 3.000 
metr.

4. Zwycięzca zdobywa nagrodę 
przechodnią dla tego klubu, w któ
rego barwach startuje.

5. Po trzykrotnym kolejnym luh 
pozakolejnym zdobyciu nagjody 
przechodzi ona na własność klubu, 
który ją zdobył.

6. W razie zdobycia nagrody 
przez niestowarzyszonego zawod
nika pozostaje ona w posiadaniu 
dyrekcji „Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego**. Zwycięzca zaś niesto- 
warzyszony uzyska w tym wypad
ku tylko nagrodę indywidualną

7. Klub, w którego posiadaniu 
znajduje się nagroda przechodnia, 
zobowiązany Jest zwrócić ją dy
rekcji „IKP** na tydzień przed ter
minem następnego biegu.

elementów, sam Ich szef zginął 
zresztą w bójce z policją w r. 1941 
Przez kilka lat ludzie jego tyli w 
ukryciu, dopiero przy końcu woj 
ny przypomnieli się znowu światu 
przez zabójstwo lorda Moyne i kil
ka napadów terrorystyczńycb 
Działalność „sternistów" spotyke 
la się początkowo z ogólną deza 
probatą organizacji żydowskich 
Lecz obecnie godzą się z nią nie 
tylko irgouniści, lecz także ugo
dowa Haganah, wszyscy bowiem 
chcą, taka jak Stern walczyć z An 
glikąmi. Nienawiść do nich, jak 
pisze S. Jonas, jest tak wielka, że 
Irgoun 1 sterniści woleliby raczej

W dniu 1? Kwietnia 1947 r. zmor- po krótkiej chorobie 
namaszczony olejami iw. mól kochany mąż nasz troskliwy ojciec 
dziadek, teść i szwagier ś. p.

Józef Szczęsny
przeżywszy lat 66

O czym donosi w smutku pogrążona 

rodzina
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 20 kwietnia 1947 r. o godz

7 15 z kaplic' cmentarza parafialnego ul Kossaka
ł84

Dnia lć. V. 47 r. po ciężkich cierpieniach <asnqł w Bogu nasz ukocharv 
»i ciec. brat, teśr dziadek •. p. >

Alojzy Malak 
przebywszy l«t_Worzeżywszy lat W 

czym zawiadamia w nieutulonym smutku Ho<flxln<K
ib odbędzie się dnia 20. IV. 47 r. o godz. 15 z kostnicy cmentarze 
lezusa w Bydgoszczy.
sftstwo żałobne za spokól duszy D. zmarłego w poniedziałek o godz 
la|św. Serca lezuso 982r

Nłaftw Sżtco

w kościele

Strajk w Argentynie
W Buenos Aires 150.000 robotni 

ków przemysłu włókienni czego ogło. 
siło 24-godzinny strajk na znak 
protestu przeciwko zbyt niskim wy 
nagrodzeniem. Zachodzi obawa, że 
strajk rozszerzy się również i na In 
ne gałęzie przemysłu.

pogodzić się z Arabami, byle tyl 
ko pozbyć się Anglików. Kiedy 
wysoki komisarz zażądał od Ha 
ganah, aby współpracowała z nim 
w walce z terrorystami żydowski 
mi, ona od razu odmówiła. A była 
to przecież niegdyś główna podpo
ra polityki angielskiej w Palesty 
nie.

Tak tedy Wielka Brytania prze 
grała z kretesem kampanię pa 
lestyńską, teraz zaś doczeka sit? 
tego, że ktoś inny obejmie w Pa
lestynie straż nad jej drogami do 
Indii i nad jej naftowymi ruro 
ciągami. (W)

KOnUWIKAT

Centrali Skór Surowych
w Lodal

Zawiadamia się wszystkich posiadaczy 
skór cielęcych surowych, że od dnia 
I marca 1947 r. na terenie całego kra
ju wszystkie Oddziały Wojewódzkie 
i Agentury Powiatowe Centrali Skór 
Surowych płacą za 1 kg surowej skóry 
cielęcej, świeżej lub solonej, w zależ
ności od jej jakości: 1Ż9>

Za I Id. cena zasadnicza zł 200, 
premia zł 200 ■— razem zł 600.
Za II ki. cena zasadnicza zł 180 
premia zł 180, «• razem zł 360.

Byrnes wycofał sie
z życia politycznego USA

WASZYNGTON (ObsŁ wł.) B. 
min. spraw zagr. Byrnes wycofał 
się obecnie całkowicie z życia poli
tycznego Jak donosi pfasa amery
kańska, Byrnes wrócił do zawodu 
prawniczego i został wspólnikiem 
jednego z biur adwokackich w W*, 
szyngtonie.

RYMANÓW - ZDRÓJ
Państw. Zakład Zdrój, w wojew. Rzesz.

SEZON KĄPIELOWY
OD2MAJA DO 31 PAŹDZIERNIKA

Kąpiele mineralne szczawy alkaliczne jodowo-bromowe) 
kuracja pitna, kąpiele, zawijania • okłady borowinowe

Dojazd kolejowy do staeil Rymanów lub P. K. S. - U9‘
Kraków—Kt0Stl0ARyman6w

Informacji udziela Dyrekcja Zakładu

Pla szcze — Garnitury
Poleca na sezon niosenns#

Płaszcze damskie 30—60 proc, wełny od 
5.000,- do 8.000,—

Prochowce męskie 4.500,—
Ubrania męskie od 5.500,- do 8.500.
Ubrania chłopięce od 2.200, — do 3.000,
Spodnie od 1.000.—

'Razor Amerijkaóskl
ŁÓDŹ, Plac Wolności li

HURT DETA1
Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem 1306

Gaśnice I
płynowe, pianowe, śniegowe 
i tetrowe, oraz ładunki

zapasowe
------- OlEO ZF KtADU ----------

A. Glaser i Syn

TCełn^
owcze lurowę

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkowa 
Płaci najwyższe ceny ,n

Łódzka Hurtownia Artyk.Włókienniczyci
Poznań, Św. Marcina 61, tal. 35-4(POZNAŃ ul. Ratajczaka 1

relefon 27-3$ (Pasaż) ♦!<»# ,

Lnboiatoryine naprawy radioodbiorników
jraz -nnych m.-crumentów technicznych, zakup wszelkich
•amp '■ad i owych sprzętu radio • elektrotechnicznego

w F-ie „TECHNOPOL" "elefon ’0-3C |
1—■ninri......... ................ iinriiiiiniimiiiiiininiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii—Bl1

KREflA spławiana w bryłach kg zł 8.—. GIPS 
murarski, szybko wlgżący w najwyższych gatunkach w firmie

materiały budowlane sp. zoo Pozna” t»0i

Biura: Libelta 10. tel 3691 Magaz.: Spichrzowa 34 I 45. tel. 21-7 

Na prowincję odwrotno wysyłka wagonowo ub drobnice

KREMY

.30^

Losy do pierwszej klasy 50-tei loterł1 |ub 
leuszowei*' w sprzedaży.
Dla stałych graczy rezerwujemy losy naipóżnie
do dnia *> ino a br

7 NIEZAWODNE 
2RODŁO_PIEKNA

2xpo 100-000 zł padło w nasze। 
Kolekturze w drugim dniu ciągnie
nia na nr 7548 i 27177.
W trzecim dniu ciągnienia . 
1OOOOO zł na nr 20457 
oraz v piątym dniu ciągnienia 
500-000 zł (pól miliona; 
na nr 60628 : 1OO OOO tł 
na nr 21218.

jKEofefttura Toł HlasonrcJ

A. GRABARKIEWICZ
POZNAŃ, ARMII CZERWONEJ}
TELEFON NR J0-30 KONTO PKO V-36<

= Partstw. Zakład Zdrój, w wojew. Rzesz.

SEZON KĄPIELOWY
g. OD 7 MAJA DO 31 PAŹDZIERNIKA 

«ot
= Kąpiele solankowe jodowo-bromowe, kuracja pitna, inha 
fi iacja hydroterapia oraz zawijania > okłady borowinowe

= Dolscd ko ejowy doslaeii iwonies mb P.Ks>. - KrakAw—Krosno—Iwonie

informacji udziela Dyrekcja Zakładu

aaACAAAAakMkakakiisCMNUBjaahsikakAdaLA

CENTRALA RYBNA
Oddział w Łodzi ul. Naftowa 1 tęL 137.31

^oazulsule
w mlostaci woj łódzkiego jak Aleksandrów, Qtowno, Koluszki 
Kamińsk task, ąszyca, owicz, Opoczno, Ozorków, Rawa Mazo 

wlecka, Sieradz. Tuszyn Wieluń, Zduńska Wola

PRZEDSTAWICIELI 
wynagrodzeniem prowlzy) nym do rozsprzedaży ryb morskie

i słodkowodnych oraz przetworów rybnych. (126

OFERTY PROSIMY KIEROWAĆ NA ADRES ODDZIAŁL

ir

^niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiifflniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

I Tabletkowanie
= llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 21

przy dostawie własnego surowca 
wykonuje szybko I tanio

| Fabryka Che mi czno-Farmaceutczna 
Gniezno

ynek 20 tel. 15-15 Paderewskiego cel 15-16
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Dancing „082®" 
pod zarzqdem nowej dyrekcji 

fforun, Jtatarxynif 6
POLECA 

SMACZNE ŚNIADANI A BiADV KOL/CJI 
kuchni* warszaw ka 
®RZY)MU'l WSZEIK'1 'AMOWItNlA 
URUCHAMIA OD GODZINY 21 DANCING 
Z WYSTĘPAMI PIERWSZO Z DNYC i SIŁ ARTYSTY 
CZNYCH N- KTÓR' ZAP AS- A ’ •’RZEJMIf 

OKA Ol WARTY DYRFKCJ

7
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Sobota. 19 kwietnia 1947 r.
Katolickj: Leona 
Słowiański: Cieszyrada

BYDGOSZCZ
Oddział tnle|scowy dla prenumera 
ty I ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pod 

Arkadami tel J4-29I
* (a) NA POWODZIAN. Pracownicy 

pocztowi z terenu miasta 1 pow. byd
goskiego wpłacili na konto Wojewódz
kiego Komitetu Powodziowego zł 16.219.

♦ (a) UWAGA MYŚLIWI! Walne ze
branie Pow. T-wa Łowieckiego w Byd
goszczy odbędzie się w niedzielę, 20 bm. 
o godz. 10,30 w sali BTW (Floriana 6). 
Obecność wszystkich członków konieczna.

* (a) W SOBOTĘ, 19 bm. o godz. 16 
odbędzie się w Pomorskim Domu Sztuki 
zebranie wojewódzkiego obywatelskiego 
komitetu obchodu 1-majowego. Obecność 
przedstawicieli organizacji masowych, 
stojących na gruncie demokratycznym, 
bezwzględnie obowiązkowa. — Komitet 
Organizacyjny: dr Kochmański, mgr Prze- 
galiiiski.

* (a) ZWERYFIKOWANI CZŁONKO
WIE P. Z. b. W. P. Koło Bydg., którzy 
dotychczas nie odebrali legitymacji 1 od
znak członk. proszeni są o zgłoszenie się 
w sekr. Zw. (Jagiellońska 14) w celu 
odebrania legitymacji i odznak członk.

# (a) Zabawę wiosenną wioślarzy 
urządza PKS, Sekcja Wodna w sa
lach BTW przy ul. św. Floriana 6 
w sobotę 19 bm. o g. 20. Wszystkich 
sportowców — sympatyków zaprasza 
Komitet.

* (a) Wydział Zdrowia PubL — 
Pogotowie Ratunkowe podaje do 
wiadomości, iż w dniu 14 bm. zain
stalowano w tut. Pogotowiu drugi 
telefon (nr 16-85) przeznaczony 
tylko do rozmów o charakterze ad
ministracyjnym. Telefon nr 10.00 
przeznaczony jest jak dotychczas 
wyłącznie do zgłaszania wypadków.

(a) Poznaj Bydgoszcz! Zarząd 
Grodzki TUR oraz Spóldz. Wy dawn 
„Czytelnik" zapoczątkowały w dn. 13 
bm. wycieczki, mające na celu po
znanie zabytków Bydgoszczy. 20 bm. 
o g. 11 odbędzie się następna wy
cieczka. Zbiórka uczestników przed 
gmachem Muzeum Miejsk. Wyciecz
ki sa bezpłatne. Organizatorzy pro
szą o liczny udział.

* (a) Referat spółdzielczy przy 
OKZZ zawiadamia wszystkie spół
dzielnie zamknięte i spółdzielnie 
pracy, że w/w spółdziel. w myśl po. 
rozumienia z dyrektorem działu włó
kienniczego „Społeiń" p. MUSIAŁEM 
mogą zaopatrywać się w artykuły 
włókiennicze w hurtowni „SPOŁEM". 
Spółdzielnie będące członkami Zw. 
Gosp. „SPOŁEM" otrzymują rabat 
od cen hurtowych. Wszelkich infor
macji udziela ref. spółdzielczy przy 
OKZZ p. R. ARNAK.

Otwarcie sezonu 
Bydg. Tow. Cyklistów • 
BYDGOSZCZ, (a) W niedzielę, 20 bm. 

Bydgoskie T-wo Cyklistów otwiera sezon 
kolarski połączony z wycieczką do 
Opławca. Zbiórka zawodników 1 gości 
o godz. 10 przed dworcem przy ul. Grun
waldzkiej. T-wo prosi o liczne 1 punkt, 
przybycie. Sympatycy sportu kolarskiego 
mile widziani. Na miejscu w Opławcu 
odbędzie się wyścig kolarski dla człon
ków towarzystwa.

Nasze recenzje

„Żywe Dzienniki" — jak słusznie zau- chowskle 
ważył w słowie wstępnym red. J. Ko
łodziejczyk — mają już swoją ustaloną 
tradycję. Podczas gdy w okresie przed
wojennym czysty zysk przeznaczono na 
potrzeby Zw. Zaw. Dziennikarzy, obec
nie urządzono „Żywy Dziennik" na rzecz 
najbardziej potrzebujących pomocy, któ
rymi obecnie są powodzianie.

Do tego rodzaju imprezy trzeba pod
chodzić z całkowicie Odmiennego punktu 
widzenia, jak do gazety pisanej. Podczas 
gdy w gazecie dziennikarze starają się 
podać przede wszystkim wiadomości 
prawdziwe, napisane wyczerpująco i in
teresująco, „Żywy Dziennik' jest tejże 
gazety żywym zaprzeczeniem, jest roz
rywką, która ma dać kilka godzin za
pomnienia ludziom zmęczonym pracą co
dzienną.

I powiedzieć musimy sobie otwarcie, 
że ostatni „Żywy Dziennik" dobrze speł
nił swoje zadanie. Były wprawdzie ma
leńkie niedociągnięcia, było brak krze
seł wobec wielkiego zainteresowania, ale 
to są drobiazgi, których nawet na minus 
komitetowi przypisać nie można.

Konferansjerkę prowadziła z właściwą 
sobie swadą, bezpretensjonalnośclą, która 
nawiązuje nieodzownie konieczny kon
takt z publicznością — ulubienica na
szego grodu, p. Ola Obarska.

Po poważnym (pisanym w dodatku 
wjerszem) artykule wstępnym red. 
W. Mlelnikowa, nastąpiła lżejsza, dowcip
niejsza i bardziej wesoła część progra
mu, podzielonego na dwie części. Były 
więc depesze, ciekawostki ze świata, 
śpiewany przez aktora Teatru Polskiego 
p. Hieronima Buczkowskiego „artykuł" 
gospodarczy pióra red. Brzeskiego, bę
dący złośliwą satyrą na niedomagania 
gospodarcze ostatnich tygodni. Powszech
ny śmiech wywołały oba wesołe „wie-

Przemianowanie Komitetu Org. Giełdy

na Radę Giełdy Zbożowo-Towarowej
BYDGOSZCZ (ko) Ogólne zgro

madzenie członków Giełdy-Zboźowo- 
Towarowej w Bydgosczy zagaił pre
zes Masłowski, witając licznie ze
branych przedstawiceli władz, prasy, 
radia, członków i gości. Zaznaczył 
on. że zasadniczym punktem obrad 
dzień, są wybory władz do rady 
giełdy, która Wznawia sWą działal
ność po 7-letniej przerwie. W refe
racie, nt. spraw gospodarczych, 
prof. Otieszyński mówił o znaczeniu 
giełdy z punktu naukowego, wyja
śniając istotę i cel założenia giełdy. 
Ze sprawozdania przew. kom; org. 
p: Masłowskiego wyniką, że w pół
rocznym okresie działalności Kom. 
Org. wykonał poważne prace. W 
dziedzinie organizac: powołał do ży
cia/ giełdę w Bydgoszczy. Kom. 
Org. powołany przez Min. Apr. i 
Handlu składał się z przedstawicieli 
sektorów handl., przemysł.. roln. 
i ogóln. w liczbie 19 osób, z preze
sem Masłowskim na czele. Kom. 
Org. wyłonił komisję regulaminową, 
gospodarczą,, rewiz., rzeczozn. i 
rozjemczą.

• Prace organizac.. rozpoczęte do
słownie z pustymi rękoma, przynic- 
sły piękne rezultaty. Początkowymi 
czynnościami giełdy było przystąpię 
nie do notowań cen zboża, dokony
wanych nie na podstawie transakcji 
lecz na podstawie orientacyjnego 
kształtowania się cen rynkowych. 
Kom Organiz. przygotował urucho
mienie i otwarcie Giełdy dnia 19.12 
46 r.. zorganizował biura, sprawy 
finansowe, opracował budżet na I 
kwart itd. Komisja notowań cen 
m. in. zapobiegła skutecznie raptow
nej zwyżce cen zbóż, a tym samym 
przyczyniła się do utrzymania poda
ży ziemiopłodów. Liczba członków 
wynosi obecnie 164. Suma wpływów 
1.504.044 zł. Obrotów dokonała gieł
da w okresie sprawozd. półrocza na 
sumę 814.269.390 zł. Praca Kom; 
Org. przyniosła pozytywne wyniki 
dzięki temu, że znalazło się ofiarne 
grono ludzi, które podjęło trud stwo
rzenia tej pożyteeznej placówki, 
łącznie z komisarzem giełdy p. mgr 
Wójcikiem, który szczególnie w 
pierwszym okresie organizac., wło
żył wiele pracy i wiedzy fachowej.

Korzyści, jakie przyniosła Giełda 
dla Państwa, wyrażają się w noto
waniu cen na podstawie dokonywa
nych i transakcji handl. i sytuacji ryn
kowej, objektywnym i stałym infor
mowaniu władz o kształtowaniu się 
cen ziemiopłodów na rynku pomor
skim i wpływaniu hamująco na zbyt 
szybką i nieuzasadnioną zwyżkę, jak 
np. zwyżkę zbóż w okresie zasie
wów, w akcji wymiennej i zbożowej. 
Dla zorganizowanego handlu korzy
ści jakie przyniosła Giełda wyrażają 
się w zespoleniu życia handlowego 
trzech sektorów tj. spółdzielczego, 
prywatnego i państwowego, podno
sząc poziom czystości handlu. Zapra-

fełietony Edro, recytowane 
przez aktorów pp. Marzecklego i Kuź
mińskiego. P Ola Obarska doskonale od
czytała „List od Alicji", pióra red. Fr. 
Bzamowej, świetnie podkreślający kło
poty „reakcyjnych" elegantek. „Mur- 
sklego" zagadki „Kto to jest" były tak 
doskonale napisane, że publiczność od
gadywała nazwiska zainterpelowanych 
osób. Humorystyczną część programu 
uzupełniały felietony Alojzego Ątróbki 
i drobne ogłoszenia, zebrane przez red. 
J. Kołodziejczyka.

Momentem, którego w przyszłych 
„Żywych Dziennikach" winno się uni
kać, jest brak materiału z innych dzie
dzin życia, nie wyłączając kultury 1 sztuki, 
o której przecież także dużo smutnego 
na wesoło powiedzieć można. Tego ro
dzaju imprezy, przyczyniające się do 
ściślejszego i serdeczniejszego kontaktu 
społeczeństwa z wyrazicielami jego myśli 
1 trosk — dziennikarzami, są koniecznie 
potrzebne. Najwymowniejszym tego do
wodem była frekwencja. Trzeba tylko 
bardziej sprecyzować materiał, nie trzeba 
dawać tak obfitego materiału, który nie 
musi także być tak jednostronny, jak to 
było ostatnio. Tak jak w gazecie poru
szane są wszystkie zagadnienia świata 
politycznego, gospodarczego i towarzy
skiego, tak i w następnych „Żywych 
Dziennikach" należy uwzględnić te ko
nieczności. Wieczór może być krótszy, 
musi jednak być bardziej urozmaicony. 
Z tej zmiany napewno będzie przyszła 
publiczność zadowolona (i dziennikarze 
też!).

Ostatni i pierwszy tego rodzaju “Zy- 
wy Dziennik" był debiutem wszystkich 
dziennikarzy bydgoskich, który jednak w 
sumie zapisać należy na dobro prasy po
morskiej.

Bak. 

wiły też młodszych kupców do prac 
społecznych na odcinku gospodar
czym. Giełda wywiera również do
datni-'wpływ na miejsc, życie han
dlowe. dąży do jego normalizacji, a 
tym samym jest szkołą doskonalszej 
klasy kupieckiej. Sfery handlowe 
prywatne, państwowe czy spółdziel
cze przez częste spotykanie, zżywa
ją się. nabierają wzajemnego zaufa
nia. co przynosi poważne korzyści 
naństwu i społeczeństwu.

W sprawozdaniach komisarz rzą
dowy podkreślił znaczenie giełdy ja
ko szkoły myślenia gospodarczego i 
dyscypliny gospodarczej, dziękując 
Kom. Org za jego rzetelną prace i 
życząc przyszłej - Radzie dalszego c- 
wocnego kontynuowania tych prac 
dla dobra Państwa W wyniku spra
wozdań finans i kom. rew. zebrani 
uchwalili przez aklamację absoluto
rium ustępującemu zarządowi Pre
liminarz budżet, giełdy na rok 1947 
przyjęto w kwocie 2.356.800 zł.

Po odczytaniu regulaminu wybór-

Wyrok śm erci dla denuncjatorki 
własnego męża

BYDGOSZCZ (lit). Odroczona w 
dniu 16 bm. rozprawa przeciwko 
37-letniej mieszkance Łasina ,pow. 
bydg., Marcie Leśniak, oskarżonej o 
wydanie w ręce żołnierzy niemiec
kich w pierwszych dniach okupacji 
1939 r. swego męża, Ludwika i fał
szywe oskarżenie go, że znęcał się 
nad jej nieślubnymi dziećmi, oraz za- 
denuncjonowanie do gestapo czterech 
Polaków, wznowiona została w dniu 
wczorajszym. Dalsi świadkowie, któ
rych przesłuchano na rozprawie ze 
znali, podobnie obciążające, jak 

PZZ w warsztatach PKP
BYDGOSZCZ (wik) „Tydzień Ziem1 klaskami, a prezes p. Polak dzięku- 

Zachodnich" znalazł również swój głę- jąc za przemówienie obiecał, że sta- 
zgromadzenie 
jak najwlęk- 
aby Koło to 
kołem PZZ

boki oddźwięk wśród pracowników raniem jego będzie 
największego środowiska woj. Po- dookoła sztandaru PZZ 

szej liczby członków, 
stało się największym 
całego Pomorza.

morskiego — warsztatów kolejo
wych w Bydgoszczy.

Odbytemu ostatnio żebranin Koła 
PZZ przy PKP przewodniczył prezes 
.Koła p Polak, zaś prelegentem był 
prezes obwodu PZZ wicestarosta p. 
Krawczewski.

Mówca w obszernym przemówieniu 
zobrazował dzieje naszego narodu i 
państwa od Mieszką aż do chwili 
ostatecznego upadku Niemiec, które 
przez dziesięć wieków propagowały 
i realizowały, gdy tylko siły nasze 
nie były dostateczne, swe hasło: 
„Drąng nach Osten"

Mówiąc o PZZ, mówca wspom
niał. że Związek ten powstał przed 
25 laty w Poznaniu i przez czas 
ćwierćwiekowego swego istnienia 
śmiało i skutecznie stawał w obronie 
naszych praw, zwalczając wybryki 
Niemców, którzy też z tej racji 
członków PZZ znienawidzili, czemu 
dali wyraz w r. 1939, wymordowu- 
jąc olbrzymią ich liczbę.

Obecnie PZZ z tym większą gorli-
wością i doświadczeniem kontynuuje 
pracę związku sprzed wojny. Sta
raniem tej organizacji jest zjedno
czenie wszystkich Polaków w celu 
odbudowania ojczyzny która wtedy 
tylko ostoi się, jeżeli współpraca Po
laków skuteczna będzie zarówno na 
niwie kulturalnej, jak i gospodar
czej. Szczególną uwagę tutaj zwró
cić należy na Ziemie Odzyskane, na 
których zamieszkali Polacy z wszyst
kich dzielnic. Mówca poruszył także 
sprawę autochtonów którzy mimo 
prób Niemców zgermanizowania ich, 
pozostali w swych sercach Polaka
mi.

Mówcę nagrodzono zasłużonymi o-

Młodociany przestępca
BYDGOSZCZ (lit.) Przed S. O. 

odpowiada! 15-letni H Czajkowski, 
oskarżony o przywłaszczenie sobie 
4.500 zł, powierzonych mu przez 
pracodawcę, celem uregulowania ra 
chunku w jednej z firm bydgoskich

Akt oskarżenia zarzucał mu rów
nież, że przywłaszczył sobie sumę 12 
tys. zł na szkodę swych rodziców.

Oskarżony przyznał się do obu 
tych czynów. Sąd skazał go na dom 
poprawczy, zawieszając wykonanie 
kary na przeciąg lat trzech oddając 
równocześnie młodocianego prze
stępcę pod dozór rodziców.

czego oraz listy proponowanych 
członków do nowych władz Giełdy, 
dokonano jednomyślnie wyboru 
władz Do Rady Giełdy weszli: Ku
ria handlowa pp: dyr. Masłowski 
(Społem), dyr. Owczarczyk (Spo
łem), kierownicy spółdzielni: Wy- 
stański (Bydg.), Kitkowski (Na
kło), Woźniak (Toruń). Buszewicż 
<Gniewkowo); kupcy: Melerski A., 
Zimniak. Szukalski (Bydg. ), Szcze
pański (Inowrocław), Józef owski 
(Kcynia) Matuszewicz (PCH), 
ppłk. Rawa (Bydg.), kuria prze
mysłowa: Zajdowsln, Borkowicz, 
Wiśniewski. Wuyek. Kuta (Bydg. ), 
Sławiński (Białośliwie); kuria roln. : 
inż. Meisner PZHR, Kucharczyk 
Samop Chi , dr Tilgner PINWG 
(Bydg.); kuria ogólna: Dereziński 
OKZZ mec Szeszycki Izba Przem.- 
Handl (Bydg.).

Zaprzysiężenie próbobiorców za* 
kończyło zebranie. Podkreślić nale
żą- wyjątkowo sprawną organizację 
’ebrania.

świadkowie na pierwszej rozprawie.
Po zamknięciu postępowania do

wodowego zabrał głos prokurator 
stwierdzając, że wina oskarżonej 
zawarta w akcie oskarżenia poparta 
została w zupełności zeznaniami 
świadków, zatem przestępstwo przez 
Leśniakową 
wątpliwości, 
karę śmierci, 
wydał wyrok 
na karę śmierci i pozbawienie praw 
na zawsze.

popełnione nie ulega 
wobec czego wniósł o 

Po naradzie sędzia 
skazujący Leśniakową

skazanyButny Niemiec 
na 5 lat więzienia

BYDGOSZCZ (tim) Oskarżony o 
bicie i zmuszanie Polaków do nad
miernej pracy w okresie okupacji za
siadł na ławie oskarżonych Otton 
Zuehlke. zam w Wiesmer, pow. Me. 
klenburg.

Akt oskarżenia zarzucał mu. że 
•zynów przestępczych dopuścił się 

z pełną świadomością. Zeuhlke spo
wodował również wysłanie do obozu 
koncentracyjnego Polaka F. Gorz- 
kiewićza, oskarżając go przed wła
dzami niemieckimi o sabotaż.

Wyrokiem sądowym butny Niemiec 
skazany został na 5 lat więzienia z 
zaliczeniem ąresztu oraz pozbawiony 
praw publicznych na przeciąg fównież 
5 lat. ' ■ j ■

Gdzie się podział karbid?
Sprawa nadużyć w Pom. Fabryce Tlenu

BYDGOSZCZ (tim). Sprawa nad
użyć w Pom. Fabryce Tlenu, w 
której swego czasu prowadzone by
ły dochodzenia przez Del. Kom 
Specj.al. w Bydgoszczy, znalazła 
swój epilog przed SO. Na ławie 
oskarżonych zasiadł b. pracownik 
tejże firmy J. Kasprowicz. Akt o- 
skarżenia stwierdzał, że kontroli 
komisji dyscyplinarnej Zjednocz 
Przem. Gazów Techn., wykryła 
szereg nadużyć, dokonanych na te
renie fabryki.

W magazynie fabryki, za który 
był odpowiedzialny Kasprowicz, n 
jawniono nadwyżkę karbidu w 
wys, 400 kg. Stwierdzono również, 
że Kasprowicz wydał polecenie 
podległym sobie pracownikom, aby 
ze względu na rzekomo złą wydaj 
nośe karbidu dodawali do tary 
butli wydawanych klientom 250— 
300 g wagi. W ten sposób wykazy 
wano większą ilość zawartości ace
tylenu w butli, aniżeli tam się rze
czywiście znajdowało. Przy pro_ 
wadzeniu tych machinacyj przy 
produkcji miesięcznej 7.500 kg ace

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja). 
Sobota g. 19.30; .żabusia". Niedzic, 
la. g. 16 i 19.30: .Żabusia". Pora
nek odwołany.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka)
.Sobota i niedziela g. 16 .Staś-leń 

i jego sen" — dwa ostatnie przed
stawienia.

TEATRY ŚWIETLNE. Pomorza
nin: Skandal. polonia: Ostatnia 
szansa. Orzeł: Kochaj tylko mnie. 
Gryf: Legia honorowa. Wolnośćt 
Podrzutek. Bałtyk; Kwiat miłości.

DYŻURY APTEK od 19 do 26 bm.' 
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5, teł. 
23-46. Pod Lwem. Grunwaldzka 37, 
tel 34-31.

TELEFONY; Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11*11 Między
miastowa 00

NIEDZIELA, 20 KWIETNIA:
8,57 Program og.-polskl, 8,20 Progr. 

na dzień Bież., 8,25 Progr. og.-poiski, 10,oo 
Kronika ub. tyg., 10,10 Transm. z woje
wódzkiego zjazdu Kól T. Przyj. Polsko- 
Radz., 10,45 Mozaika muz., 11,57 Progr. 
og.-poiski, 16,20 Muzyka francuska, 16,45 
Kwadr, poetycki E. Morskiego, 17,00 Po- 
dwlecz. przy, mikrofonie, 18,15 Progr. og.- 
poiski, 23,25 Przegl. sportowy, 23,35 Konc. 
życz., 23,55 Zak. aud.

Z APROWIZACJI
KOMUNIKAT REJ. CENTRALI 

APR. W BYDGOSZCZY. Podaje się 
do wiadomości, iż konsumenci posia
dający karty żywn. RCA celem otrzy
mania przydziału chleba na maj br. 
winni dokonać rejestracji kart w 
terminie do 23 bm. w niżej wyszcze
gólnionych piekarniach:

Okręgowa Mleczarnia Spółdzielczą, 
ul. Jackowskiego; filie przy ul. : 
Hetmańska 2, Paderewskiego 1, pl. 
Piastowski, Król. Jadwigi 8, Piotra 
Skargi 9, pl. Poznański 2, Podgór
na 23, Rycerska 3, Dworcowa 39 i 
Grunwaldzka 19 oraz w piekarniach: 
E. Jasiński, Al. 1 Maja 113; Wł: 
Piekarski. Sienkiewicza 41; Okr. 
Mlecz. Sp., Chrobrego 1; J. Peł- 
czyński, Grunwaldzka 29; Ziemie^ 
wicz, Nakielska, róg Ułańskiej; W. 
Jakubowski. Niedźwiedzia 9; F. 
Wojciechowski, Ks. Skorupki 1; WŁ 
Koluszek. Toruńska 146; Malczew
ski, Promenada; A. Urbanowski, 
Niecała 11; Marmurowicz, Zbożowy 
Rynek; Wojtas, Ugory 29; Wojnow- 
ski. Al. 1 Maja 156; Stefański, Szu
bińska 21; Morawski, Grunwaldzka 
149 i J. Szczygielski, Kujawska.

Piekarnie przy rejestracji kart 
żywn. na maj br. winny odcinać z 
kart żywn. odcinek rejestr. 2 należy
cie wypełniony, następnie w termi
nie do 26 bm. punkty rodź, zobowią
zane są dokonać w RCA zgłoszenia 
ilości zarejstr. konsumentów na for* 
mularzu (wzór nr 1). który punkty 
rozdzielcze otrzymają w RCA.

Odcinki rejestracyjne należycie wy
pełnione ułożone po 100 sztuk w-g 
kolejności numerów, należy chwilo
wo zatrzymać w punktach rozdz. dla 
kontroli władz aprowizacyjnych.

Dyrektor RCA:E. Majcharzak 

tylenu, otrzymywało się mieś. 375 
kg acetylenu, które wykazywane 
fikcyjnie, w rzeczywistości nie by
ły produkowane. Przy tym wyka
zywano 1.855 kg karbidy jako po
brane do produkcji, co w rzeczywi
stości nie miało miejsca. „Zaoszczę- 
dzona‘‘ ilość karbidu była sprzeda
wana na wolnym rynku, przyno
sząc miesięcznie ok. 50 tys. zł do
chodu. Przy nadużyciach, które 
trwały od jesieni 45 r. do sierpnia 
46 r. Skarb Państwa i prywatne 
firmy poszkodowane zostały na ok. 
700 tys..zł.

Sąd po zamknięciu postępowania 
dowodowego wydał wyrok skazu
jący Kasprowicza na karę 1 roku 
więzienia, która na mocy amnestii 
została mu darowana. W sentencji 
wyroku sędzia zaznaczył, iż oskar
żony winny jest przestępstwa o 
tyle, że z nałożonych na niego zo
bowiązań nie wywiązywał się na
leżycie i nie potrafił stwierdzić, 
kto właściwie wynosił karbid z fa
bryki. ,



Nr 106 mILUSTROWANY KURIER POLSKI
Przetarg nieograniczony 

■a zakup samochodu osobowego
Rejonowe Kierownictwo Ro

bót Wodno-Melioracyjnych w 
Bydgoszczy, ul. Marszałka Fo-Bydgoszczy, 
che 12 m. 2, ogłasza niniejszym 
przetarg na zakup samochodji 
osobowego. Przetarg odbędzie 
się dnia 26 ' ‘ ~ _
godz- 11-tej w lokalu Kierow
nictwa-

Zalakowane oferty z podaniem 
ceny i opisu samochodu, należy 
składać w wyżej podanym ter
minie na ręce przewodniczące
go Komisji przetargowej. Kie
rownictwo zastrzega sobie wy
bór oferenta, bez względu na 
wysokość ceny.
1312) Kierownik RKRWM.

kwietnia 1947 r. o

PODZIĘKOWANIA

Wszystkim kolegom, znajomym 
oraz współpracownikom za zło
żone życzenia z okazji ślubu na
szego składamy tą drogą naj
serdeczniejsze podziękowanie.

Stefanostwo Jaskółcy 
, (9802

iCE
Wełnę owczą, surową skupu

ję i zamieniam. Płacę naiwyż- 
kzb ceny. „Wełna”, Bydgoszcz, 
3-go Maja 22 telefon 3732 

(9576
Dentystyczne artykuły kupu

ję i sprzedaje „Dental" Szrama 
I Kopczyński Poznań, ul. Fredry 
9-(1103

Don w śródmieściu kupię. O- 
hjcty do IKP Bydgoszcz pod „E. 
p".(9791

Pianino nowego, starego typu, 
kuplę natychmiast. Bydgoszcz, 
Nowy Rynek 5, kiosk papiero- 
sów_______________ (9819

Woakówkl, farby do powiela
czy. kalki maszynowe taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski 1 Ska, Zakup — Sprze
daż — Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mlelżyńskięgo 
18. Tel. 43-25. (1274

Maszynę do Uczenia i arytmo
metr kuplę. Poznań, Mlelżyń- 
Skiego 18. Rohowski i Ska. (1275

Kuplę piec węglowy i wannę 
kąpielową,. Zgłoszenie IKP Byd- 
goszcs pod „9831". (9831

Maszynę do dęcia papieru 
(gilotynę) kupię. Oferty IKP 
Bydg. ..A, Ł . (9838

Kuplę drogerię, najchętniej 
b* Pomorza lub Poznańskim. 
Oferty a podaniem warunków 
IKP Bydgoszcz pod .,9839”-

(9839

IR XI
Koszule, krawaty i szale mar

ki „Krawat Polski” poleca oo 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul 1 Szali 
Edward Kryslak. Łódź, Piotr
kowska 136. (0952r

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraflno- 
wicŁ Łódź Nowomłejska 4.

(0954r
Sled — artykuły wędkarskie 

■wysyła kupcom ..Rybak" Gdy 
pia, Świętojańską 47- (0858

Victoria — klej kauczukowy 
do dętek po cenach fabrycznych 
wysyła za zaliczeniem „Rekla
ma" Łódź. Piotrkowska 46

(0542
Skór gumy po cenach hurto

wych, różne gatunki i grubo
ści wysyłamy za zaliczeniem' 
^Reklama”, Łódź. Piotrkowska 
46 Wzory na żądanie (0871 r

Sprzedam wózek dziecięcy 
dla bliźniaczków. Bydgoszcz, 
Ciepłe 11/3- ' (9830

Księgarnia (mniejsza) i skład 
papieru w mieście powiatowym 
z powodu choroby sprzedam 
Oferty IKP Gniezno nr 18-

(1296
Do sprzedania lustro — wy- 

miar 132/64, orzechowe ramy, 
marmurowa konsola. Cena 5000 
zł. Bydgoszcz, Jagiellońska 69/5. 

(9829
Lokomobilę marki Foster, 

młockarnię marki Lanz 60", 
sieczkarnię marki Krisel na na
pęd, 150 mtr kolejki polnej z 
lorkami, 3 maszyny do kopania 
torfu, 1 wal 3 częściowy Kroskf 
i Kępicz, 1 tryjer do czyszcze
nia zboża, 1 saąfę ogniotrwałą, 
zamek uszkodzony. 1 sikawkę 
przeciwpożar- sprzedam. Ofer
ty IKP Bydgoszcz, pod „Gar
nitur" (9826

MALCZEWSKI Axentowicz, 
Kossak Wojciech. Moniuszko i 
inni do sprzedania „Dom Sztu
ki*' Łódź Piotrkowska 84- 

(1264
Mamy do sprzedania odsie

wacz 4 działowy firmy Veigta, 
1 motor na ropę i benzynę od 
8—10 KM, motor na gaz ssany 
35 KM. Oferty IKP Bydgoszcz, 
pod ,1290" (1290—- ------------ ---------------- s----- --

Psa sprzedam rasowego le- 
gawca (polowczyk)- Oglądać od 
3-ej Bydgoszcz, Pomorska 5/8 

(9835
Domy od 650.000—2.500.000 

— place poleca, poszukuje pie
karń, sklepu punkt handlowv, 
młynów. ,,Cepos*', Bydgoszcz, 
Dworcowa 9- (1309

Samochód osobowy Adler-ju- 
nior do sprzedania. Zgłoszenia 
no godz. 14-tej- Bydgoszcz, ul., 
Wileńska 10. (1308

Kupca branży owocowo-wa
rzywnej z większym kapitałem 
poszukuje na wspólnika poważ
ne przedsiębiorstwo handlowo- 
przemysłowe. dobrze prosperu
jące. celem rozszerzenia zakre- 

Oferty: Sopot 
.Tylko 

(1249

su działania 
skrzynka pocztowa 4 
wybitny fachowiec**

Piegi, żółte plamy, opaleniznę, 
usuwa Azela Krem Do naby
cia w drogeriach. (0373

.HOLLYWOOD" Sopot. Grun
waldzka 12, wykonuje trwałą 
ondulację bezpradowa olynem 
amerykańskim (1090

Sztandary
Chorągwie « parswti kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, na 
mi else u znana od lat firma

KEOZ1ERSKA
Poznań Góraryn> ul. Zgoda M 

Dojazd tramwajem 4 i 5. Naarodzono 
na P. W. K. - Tel. 64-63 0881

MMIIHBBWIinMMiniiaBMIIIIHMH

Tanie źródło zakupu: Figurki 
metalowe, popielnice, przyciski, 
kałamarze, blżuterki ltd„ luster
ka, wszelkiego rodzaju naczy
nia aluminiowe, wyroby blasza
ne oraz drzewne poleca po ce
nach hurtowych firma Jan Bo
rowski 1 Ska, Warszawa, Bagno 
L(1223

Szukam pożyczki, dobrym 
oprocentowaniem, od pól milio
na do miliona. Gdynia, 3 Maja 
19. (1280

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny — Witkow
ski, Poznań, św. Marcina 18- 

(1293
Sztandary, chorągwie* szaty 

liturgiczne wykonuje solidnie, 
terminowo, mistrzyni hafciar
ska S- Seredyńska, Łódź. Piotr
kowska 275. tel. 107-16, 189-21. 
Złoty i srebrny medal, dawniej 
Poznań. Sw Marcina 9/10 (4580r

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I 

dnia 20 kwietnia 1947 r. (niedziela)
9,St Sygn. czasu. 7,02 Muzyka. 8,00 Dziennik poranny, 8,25 Mu» 

Iyka. 1..1 
Wrzeszczu.
14,40 Teatr Wyobraźni. 15,20 Konc. muzyki polskiej, 
słowno-muz. 17,00 „Podwieczorek przy mikrofonie „£t 
Wlecz. 20,20 Aud. rozrywk. 21.00 
man — Karnawał. ---------
Ostatnie -wlad. 23,25 Muzyka popul. 23,55 Wlad. z 

WARSZAWA H
MO Muzyka poważna. 10,05 Aud. muzyczna, 

rozrywkowej. 14,00 Muzyka rozrywkowa. 14.30

9,00 Nabożeństwo z kościoła księży Jezuitów w Gdańsku- 
10,00 Aud. regionalna słowno-muz. 12,05 Poranek symf. 

----- “ .....................\ 16,00 Aud. 
,20,02 Dziennik

—----------  "1 „Z szerokiego świata". 21,10 Schu-
22,15 Koncert Orkiestry tanecznej P. R. 2S,oo 

ostatniej chwili.

11,22 Koncert muz 
Zagadka radiowa

PAMIĘTAJ SCISZYC SWÓJ ODBIORNIK OD OODZ. 22-ej.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoizcs, Marsz. Foeha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ i PRENUMERATY W BYDGOSZCZY- 

ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 242»
Za niedoreczanie pisma spowodowane wyiaza dla nie odpo 
badamy. Rekonisow nie zamdwionyc) Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

■*r2c4<artf
Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Lubuskiego w Go

rzowie W-krni ogłasza przetarg ofertowy na sprzedaż 60.000 m* 
drewna sosnowego w dłużycach, cięć roku 1943/44, 1944/45 
loco las, przy pniu. Cena wywoławcza 1.000 zł za 1 m* bez 
różnicy klasy, jakości i grubości.

Nabywcy będzie przysługiwać prawo wybrakowania 
z zakupionej ilości drewna w całym N-ctwie, względnie w ogól
nej ilości na zrębie do 30% masy drewna.

Oferta może być złożona na partie od 100 m’ wzwyż 
zgłoszonego do przetargu drewna.

Termin składania ofert mija dnia 30. IV. 1947 r.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, zwglę- 

dnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez 
obowiązku ponoszenia z tego tytułu jakiegokolwiek odszko
dowania.

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam wszelkie doku
menty, książeczkę tożsamości 
konia (kasztan-klacz) na nazwi
sko ' Stanisław Góral Sypniewo, 
p Sępólno (9790

Unieważniam zagubioną leg. 
kolejową nr 455118 Józefa Bo
gaczyka, Bydgoszcz, Pulaskie- 
go 19. • (9794

Nadleśnictwo Stacja kol. Powiat

Przeć, 
odl. od 

zrębu do 
stacji kol. 

w km 
(orienta

cyjna)

Ilość 
ms

Unieważniam zgubione 9. 4. 
br. w Poznaniu na dworcu z 
portfelem: książkę wojskową, 
kartę rejestracyjną RKU To
ruń, dowód osobisty i różne 
Oddać za wynagrodzeniem. 
Wróbel Stanisław, Toruń, ul- 
Kosynierów Gdyńskich 16. (1303

Goliszewo
Czernica

Danków 
Dziczy Las 
Krzywina 
Łyso-Górki 
Międzyzdroje

Namyślin
Piaski
Rypin Lubuski 
Stobnica 
Wronowo

Gohszewo 
Nowogard 

Łożnica 
StrzelceKraiń. 
Swobnica 
Widuchowo 
Siekierki 
Międzyzdroje

Recław 
Gamicz 
Chojna 
Rypin Lub. 
Stobnica 
Wronowo

Recław

Kamień Pom. 
Nowogard

Strzelce Kr. 
Gryfin 
Gryfin 
Chojna 
Uznam-

Wołyń 
Chojna 
Chojna 
Rypin Lub. 
Kamień Poro. 
Uznam-

Wołyń

16
3
5

2—10

3.000
2.000

3.000
7.000
3.000
4.000

7.000
10.000
3.000
2.000
6.000

10.000

Unieważniam zgubione wszel
kie dokumenty, zaświadczenie 
zarządu gminnego, odcinek za
meldowania Ślesin nazwisko 
Antoni Węgłowski. ((9842

Duży lokal handlowy i 3 po
kojowe komfortowe mieszkanie 
Bydgoszczy śródmieście — za
mienię na sklep z pokojem i 
takież mieszkanie Gdyni śród
mieściu — odpowiedzi telefon. 
Bydgoszcz 22-93 do 10 rano i 
oferty IKP Bydgoszcz „Pilne".

(9822

MATRYMONIALNE

Wspólniczki (ub wspólnika dc 
dobrze prosperującego hotelu 
restauracji z 40 pokojami go 
scinnymi dancingiem poszukuie 
Hotel Centralny Słupsk Wilso 
na 5- (1252

pi do spółki, kupa większe po
ważne przedsiębiorstwo, naj
chętniej drogerię, perfumerię. 
Zgłoszenia IKP Łódź, Piotrkow
ska 66, pod „Kapitał". ’(1317r

Pomoc domowa dla bezdziet
nych potrzebna natychmiast. 
Zgłoszenia Bydgoszcz, Ciesz
kowskiego 14 m. 2- (9832

Buchalter-bUansista, samo
dzielny, wieloletnią praktyką, 
księgowość przebitkowa, kalku
lacje, dział płacy i pracy — 
obejmie posadę w przemyśle 
lub handlu od zaraz. Zgłoszenia 
do IKP Bydgoszcz pod ,,Obo
wiązkowy''. (9841

Samotny zapozna kulturalną 
miłą niepalaczkę, około czter
dziestki. praca dom — biuro 
Cel matrymonialny Życiorys 
fotografia do IKP Szczecin, dla 
Biur przem (1260

ę W A « A M c 1 Ą K 2-p J.u
< WYKOŃANIA

Horoskopy astrologiczne: 
przewidywania dwuręczne, o- 
kreślenie charakteru, przezna
czenie. Cena zł 50,— obszer
niejsze ri 100,—. Podać datę 
urodzenia. Czarnecki Poznań 
5, Skrytka pocztowa li. (1268

Siła biurowa — kilkuletnia 
praktyka — wykształcenie, szu
ka odpowiedniej posady. Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod ,,9805".

______________ (9805

XX WIALNIE 
zbożowe, 

mtVnv “W5111'

łuszezarkl szmerglowe, ja- 
gielniki, mieszarki do mąki

Oddział Maszyn Młyńskich
C. Z. M. R. Poznań, 

ul. Chełmońskiego 4 
telefon nr 67-08 i 24-11 (1266

Sztandary t
Chorągwie, proporczyki 
paramenta kościelne

Irena Szałowa
POZMNH, ul. Skarbowa 23, tel. 12-54

Ważne dla Straży Pnżarnych!!!
PrayJmuH aanTOwiwnia na «pr<a> 
poiamlcay. Na Zadania cannlld. 

NAWARECKI STANISŁAW
Praaditawlctel na Wybrzeżu 

3*i Gtignia Śląska 40 a tal.2n-0i

PAPIER

Reumatyzm, artretyzm, choro
by kobiece — leczą solanki i 
borowina. — Wodolecznictwo, 
inhalatorium, kąpiele fcwoso- 
węglowe. Informacje: Zarząd 
Zdrojowiska Inowrocław-

(1292

Pomoc domowa -potrzebna od 
zaraz. Bydgoszcz, Piotra Skar
gi 12/1. (9803

Pomocnik aiodlarski, biegły 
na galanterię i uprzęże, potrze
bny. Zakład siodlarski T. Wac
ławski, Bydgoszcz, Wełniany 
Rynek 1. (9834

Probostwo wraz z zabudowa
niami, ogrodem i łąkami od 1. 
VII- br. do wydzierżawienia. 
Bliższe szczegóły „Par" Byd
goszcz, Al- 1 Maja 16. (1310

Stepnerka na stałą posadę 
od zaraz potrzebna. Bydgoszcz, 
Różana 5/4, (9833

K — .»
Wdowa po urzędniku, starsza 

obowiązkowa, przyjmie posadę 
u samotnej pani. Oferty do 
Dziennika Bałtyckiego w Gdyni 
pod „Praca”. (1313

Krawcowa do domu na wieś 
od zaraz potrzebna. Zgłoszeń a 
z podaniem warunków do IKP 
Bydgoszcz pod „9733". (9733

Drażetkana. karmelkerza t 
wykwalifikowane zawijarki za
trudni natychmiast Pomorska 
Fabryka Czekolady 1 Cukrów 
Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 6 

(9816
Optyk potrzebny od zaraz 

Foto-Optyk Słupsk. Stalina 7.
(9785

Fachowca z praktyka, do prze
twórni warzywno-owocowej, so
ki, wina, ocet, marmelady na 
samodzielne stanowisko na Wy
brzeżu poszukujemy. Oferty do 
IKP Gdynia ,,1900”. (1263

Uczeń młynarski poszukuje 
nauki— miejscowość obojętna- 
Wolny od wojskowości. Oferty 
do IKP Bydgoszcz, pod „1288", 

 (1288
Samodzielny cukiernik od za- 

az potrzebny. Bydgoszcz, Nie
dźwiedzia 9. (9823

Chłopiec do posyłek może 
się. zgłosić. Lewandowski, 
skład żelaza Bydgoszcz. Dwor- 

owa 51. (9815
Zdolny czeladnik krawiecki 

potrzebny. Bydgoszcz. Dwor
cowa 36/4- (9810

Prowizor farmacji poszukuje 
pracy- Oferty przesyłać na adres 
Kierzko-wska Maria, Przysiersk 
pow Swiecie n/Wislą. (9844

POSZUKIWANIA

Kaszyńskiego Kazimierza, o 
statnio przebywał w wojsku m 
Podwilcze. poszukuje ojciec Te. 
ofil Kuszynski. zam wieś Po 
błocie, poczta Korlino now Ko
łobrzeg. (1245

Nowakowskiego Eugeniusza 
z Ostroga poszukują rodzice 
Wacław i Bronisława Nowakow
scy. Koszalin. Boya Żeleńskie- 
go 9(9643

Waleriana Olejnika, lat 16 
poszukuje matka Łucja Olejnik 
Gdańsk Siedlice ul- Malczew
skiego 129F (1228

Poszukuję siostrzenicy Marii 
Józefowicz, ur. 1910, z dzieć
mi Janem i Lucyną — repa- 
triantki z Wilna. Chlewińska 
Józefa, Bydgoszcz. Grunwaldz
ka 120 (9840

Zgubiłem kartę rejestracyj
ną i repatriacyjną na nazwisko 
Reiwer Jerzy. Bydgoszcz, Pod
górna 10. (9804

Panna, zamożna pozna pana, 
wiek, wykształcenie obojętne- 
Cei matrymonialny IKP Łódź, 
Piotrkowska 66 „Młoda’’- (1240r

Kawaler, wiek średni, poślubi 
panią, wykształcenie obojętne. 
IKP Łódź, Piotrkowska 66 „Fel- 
czer". (1239r

Przystojny, wykształcony, mu
zykalny, wysoki, pogodny bru
net 35, mieszkaniem — ogród, 
poślubi niezwłocznie ładną wy
soką Jasnoblondynkę chcącą 
również pracować nia Wybrze
żu — oferty koniecznie fotką 
Sopot, Poste-restante „Dostatek" 
________________(1297

Wdowiec, kupiec samotny, 
lat 48 poszukuje żony1 o ile mo
żliwe z fotografią. Oferty kier 
rować: Sopot, Poste-restante 
S. 22.(1295

Inteligentny wartościowy ka
waler materialnie niezależny 
posiadający duże ładne miesz
kanie, pozna matrymonialnie 
pannę do lat 30, dobrze wycho
waną, zgrabną, ładną, wolnego 
zawodu, nauczycielkę lub z in
teresem handlowym. Oferty 
przyjmuje IKP Łódź, Piotrkow
ska 66 pod „Urok życia". (1294

Mistrz rzeźnicki 46 lat, wła
ściciel 
owany, 
teresu 
kszym 
wódki 
do IKP Bydgoszcz, pod 
.,9763"-_________________ |

W celu matrymonialnym 
przystąpię do spółki kapitałem 
500 tysięcy lub wyjdę za przed
siębiorczego handlowca. Powa
żne uczciwe, nieanonimowe 
propozycje inteligentnych, so
lidnych, samotnych panów od 
lat 50—55 proszę kierować do 
IKP Bydgoszcz, pod „Prowincja 
45 1.*’. (1236

kamienicy dobrze sytu- 
poślubi właścicielkę in- 
rzeźnickiego w wię- 
mleście- Wdowy i roż
ni ewykluczone Oferty 

l nr 
(9763

Leśniczy lat 34 na posadzie 
na pieknej leśniczówce, pierw
szorzędnie zagospodarowany 
poszukuje panny do lat 25 ce>- 
lem ożenku. Oferty z fotogra 
fią do IKP Bydgoszcz, pod „Le
śniczy". (9827

Inteligentna panna lat 25. 
przystojna, władająca językami, 
z dobrego domu, gospodarna, 
poślubi tą drogą tyiko lekarza 
lub inżyniera, wartościowego 
człowieka. Wyczerpujące oferty 
poważne sub „Ognisko" Gdynia 
1 Poste-restante. (1307

Pomonanka. właścicielka du
żego przedsiębiorstwa przemy
słowego, poszukuje inteligent
nego pana gotówka do lat 45 
w celu matrymonialnym- Zgło
szenia kierować Orłowo Poste- 
restante pod „Hotel". (1302

ODDZIAŁY „IŁUSTROW. KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIAStACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELŃ) WYDAWNKEEJ .ZRYW

RYDCnsZC'E. Vi„ V.M’SZ. OCWA 18 - Ę F r>N 18

światłoczuły na amoniak 
w rolkach 20 m, gatunel 
najprzedniejszy poleca

KOPIOTECHNIKU
POZNAŃ, Wierzbięcice 1

Teiełon 19-55 om 
Na prowincję wysyłka poczt.

Wytwórnia Edamskiej
BIELIZNY 

milanezowej i szalanzowej 
„SYRENKA*4 
HURT h ŁÓDŹ 
Kościuszki 93, m. 2S. tel. 189-10

k™ Efi0« 
uoawa.

wągry 
pryszcze 
udellkatnla

core
Do nabycia
* drogeriach
• perfumeriach

Wytw.Chem.Kosmel. „EGO", Poitiri, il. Bm 19

Wdowa lał 38 z córeczką po
siadająca 4 pokojowe mieszka
nie poślubi pana na posadzie 
państwowej. Poważne oferty z 
fotografią IKP Bydgoszcz pod 
„9821**-  (9821,

Wdowiec, kolejarz etatowy, 
lat 54, zdrowy, bezdzietny, szu
ka tą drogą odpowiedniej żony 
(fotografie zwraca się). Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod „101", 

___ ____________________(9837
Wdowa lat 45, posiadająca 

budkę-mieszkanie, pozna pana 
z gotówką od 50 lat. Cel ma
trymonialny. Warszawa, Wileń- 
ska 11 — Ptosińska. (1314

Studenci poszukują trzy blon
dynki dwudziestoletnie. Cel ma
trymonialny- IKP Łódź „BMZ".

(1316r

Humor zagraniczny

— Jaki zawód?
— Poszukiwacz złota.

OGŁOSZENIA: Drobna po 15 sl sa stewo. Poszukiwanie rodzin i prac1 
5 zł za słowo. Minimalna opł. za JO Mów. Tłusty druk 100% drołej 
Ogtowenia milimetrows: w lokśeie 50 zł za 1 mm. Za tekstem 
20 zł. Urzędowe nrzetars»i 20 zł. Nekrologi od 20 zł do 50 zł 

Tabelaryczne, ilanae 30 zł. Niedziele <więl.o 50% drołej.
Z , orminow zamieszcza ie ó-doszeiS .vim. -a-.., .ii. odpowiad.

E-35663


